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Ан-148: 10 років 
з дня першого польоту

Всеволод Стеблюк: “Головна мета роботи в МО: 
примусити працювати державну машину, 
працювати ефективно і чесно, 
а не виїжджати на хребті волонтерів!”

Четверта хвиля мобілізації –  
для ротації військовослужбовців 
у зоні АТО

Інфраструктура міста зруйно-
вана, чимало людей залишились
без роботи і без засобів для існу-
вання. Офіцери, цивільно-військо-
вого співробітництва Збройних
Сил України роблять багато для
повернення міста до мирного

життя – сприяють роботі аварій-
них бригад з відновлення елект-
ро- і газопостачання.

Допоки місто оживає, військо-
ві намагаються підтримати тих,
хто найбільше страждає від жахів
війни.

2 стор.

Українські військові 
захищають і допомагають

Військові разом з волонтерами надали гуманітарну
допомогу ветеранам війни та інвалідам в Мар’їнці на
Донеччині. Це містечко ще й досі не оговталось від
жахів неоголошеної війни. Воно тривалий час пере-
бувало на лінії вогню, тож дуже постраждало від
щоденних артилерійських обстрілів.

6 стор.



ЗУСТРІЧ З СОЮЗНИКАМИ

Аби вся техніка, яка потрапляє на пере-
дову, працювала надійно і в повному обсязі
виконувала покладені на неї завдання, її
слід попередньо протестувати. Одним із
шляхів вирішення цієї проблеми є прове-
дення дослідної експлуатації у військах.
Зразок, який ще не прийнятий на озброєн-
ня, експлуатується в підрозділах ЗС Украї-
ни, підтверджуючи (або ж ні) свою ефекти-
вність. І лише потім ухвалюється рішення
щодо його прийняття на озброєння.

Основна ж мета дослідницьких випробу-

вань БпАК – оцінка можливості виконання
функціональних завдань щодо виявлення,
розпізнавання і визначення координат на-
земних та надводних об’єктів, передачі да-
ної інформації на наземний пункт управлін-
ня у реальному масштабі часу. Власне, цим
і займаються фа хі в ці Дер жа в но го на у ко во-
ви п ро бу ва ль но го центру Зброй них Сил Ук-
ра ї ни (ДНВЦ ЗС).

Так, на од но му з вій сь ко вих по лі го нів
Че р ні гі в щи ни вій сь ко ві на у ко в ці Центру ви -
про бу ва ли в не бі укра ї н сь кий без пі ло т ний

аві а цій ний ком плекс “Spectrator”, ви го то в -
ле ний на пі д п ри єм с т ві “По літ еко- Ае ро”. Фа-
хівці ДНВЦ оці ни ли ре а ль ні мо ж ли во с ті да -
но го зра з ка в умо вах ни зь кої те м пе ра ту ри
по ві т ря, під час ве ден ня ар ти ле рій сь ко го
во г ню та при за сто су ван ні ра діо пе ре ш код.

За словами за сту п ника ке рі в ни ка Дер -
жа в но го на у ко во- ви п ро бу ва ль но го центру
Зброй них Сил Укра ї ни пі д по л ко в ника Ві та -
лія Ку рав сь кого, ос но в ною ме тою ви про бу -
вань є ви зна чен ня мо ж ли во с ті за сто су ван -
ня без пі ло т но го аві а цій но го ком пле ксу
“Spectrator”, який планується прийняти на
озброєння Зброй них Си лах Укра ї ни.

Загалом, протягом серпня-грудня 2014 р.,
фахівці ДНВЦ ЗС України виконали низку
дослідницьких випробувань декількох вітчи-
зняних безпілотних авіаційних комплексів.
Серед них, окрім згаданого вже “Spectra -
torа”, – дітище науково-виробничого підпри-
ємства “Атлон Авіа” безпілотний комплекс
“А1-С”, а також розробка Державного підп-
риємства Дослідно-конструкторське бюро
“Авіація загального призначення” БПЛА
“Рама”.

– Ціновий сегмент пропонованих для ви-
пробувань іноземних безпілотних літальних
апаратів коливається від 50 тисяч до міль-
йона умовних одиниць, – розповів офіцер.
– Українські ж зразки тактичного рівня ко-
штують від 10 до 70 тисяч, залежно від
комплектації та компонування.

Варто додати, що фахівці Центру оціню-
вали й можливості БпАК, розроблених ін-
шими країнами – США, Італією, Чехією то-
що. Деякі з них пройшли практичне випро-
бування  на українських полігонах.

Як зазначив пі д по л ко в ник Ві та лій Ку рав -
сь кий, основний мінус всіх імпортних БпАК
– це вартість комплексу та високі витрати в
ході подальшої експлуатації в ЗС України.
Тому, на погляд фахівців ДНВЦ ЗС, якщо в
Україні є підприємство, що розробило та
виготовило БпАК певного класу, перш за
все необхідно звертати увагу на нього. В
інших випадках – шукати імпортний зразок
та проробляти можливість його ліцензійно-
го виробництва на підприємствах України.

Олександр Штупун, Андрій Яцик.
Фото Олександра Штупуна.
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Крила України
ЗРОБЛЕНО В УКРАЇНІ

15 грудня у Києві Міністр оборони
України генерал-полковник Сте-
пан Полторак провів робочу зу-
стріч з делегацією Комітету у
справах Збройних сил Палати
Представників Конгресу США на
чолі з паном Майклом Роджерсом.

Ця зустріч є черговим важливим кроком до
поглиблення співпраці двох держав. Зокрема,
сторони обговорили поточну ситуацію на сході
України та перспективи оборонного співробіт-
ництва між країнами.

– Ми добре знаємо, що після очевидної ро-
сійської агресії на Україні та початку військових
дій на Донбасі, США всіляко підтримують праг-
нення нашого народу протистояти зовнішньому
ворогу, – зазначив генерал-полковник Степан
Полторак.

Представники Конгресу США повідомили
українську сторону про прийняття Акта на під-
тримку свободи України, в якому закладені ко-
шти для допомоги українській державі на на-
ступний рік.

Завершуючи зустріч, Міністр оборони Украї-
ни генерал-полковник Степан Полторак подя-
кував закордонним гостям та усьому амери-
канському народу за підтримку.

– Враховуючи виклики та загрози, ми добре
знаємо, що і як треба робити. Я переконаний,
що Україна буде сильною та незалежною дер-
жавою, – додав глава вітчизняного оборонного
відомства.

Безпілотники для АТО
випробовують під Черніговом 

Сьогодні, в умовах проведення антитерористичної операції на сході
України, існує нагальна потреба в деяких новітніх зразках озброєн-
ня та військової техніки для Збройних Сил. Серед них – і безпілотні
авіаційні комплекси, яким доводиться виконувати завдання в різних
метеорологічних умовах, а нерідко – під щільним вогнем ворога.

– Четверта хвиля часткової
мобілізації в Україні потрібна,
– заявив начальник Генераль-
ного штабу – Головнокоманду-
вач Збройних Сил України ге-
нерал-полковник Віктор Муже-
нко. – Якісна ротація особово-
го складу у зоні проведення
антитерористичної операції
має важливе значення. Разом
з тим, ми повинні забезпечити
високий рівень підготовки осо-
бового складу, готовності сил і
засобів тих підрозділів, які
прибудуть виконувати постав-
лені завдання в зону АТО.

Говорячи про подвиг україн-
ських “кіборгів”, Віктор Мужен-
ко зазначив, що представники
незаконних озброєних форму-
вань продовжують обстрілю-
вати українських захисників,
використовуючи як стрілецькі
позиції будівлю православного
монастиря. Крім цього, бойо-
вики вели вогонь в районах
населених пунктів Старий
Айдар, Станиця Луганська та
Щастя.

Донецький аеропорт став
українським Сталінградом,
який символізує мужність,
стійкість і професійність україн-
ської армії. На сьогодні лето-
вище являється стратегічним
об’єктом, що дозволяє трима-
ти плацдарм у районі Донець-
ка. В аеропорту проведено

планову ротацію особового
складу та постійно триває за-
безпечення українських “кібор-
гів” зброєю, боєприпасами і
продовольством.

Дотримуючись умов режи-
му “Тиша”, сили АТО вогонь у
відповідь не відкривали. “Для
нас найвища цінність – це
людське життя”, – наголосив
начальник Генштабу – Голов-
нокомандувач ЗС України ге-
нерал-полковник Віктор Муже-
нко. – Проведений у Генераль-
ному штабі ЗС України аналіз
останніх подій у зоні прове-
дення АТО засвідчив про сут-
тєве зниження інтенсивності
обстрілів позицій українських
військових та населених пунк-
тів. Змінилися і типи озброєн-
ня, з якого вівся вогонь. До
оголошення режиму “Тиша”
незаконні збройні формування
використовували БМ-21
“Град”, артилерійські системи,
танки та міномети. Зараз зде-
більшого застосовується стрі-
лецьке озброєння та відбува-
ються поодинокі обстріли з
“Градів”, що мають здебільшо-
го провокаційний характер.

Водночас недотримання з
боку терористів режиму при-
пинення вогню не дозволяє
приступити до виконання за-
ходів другого етапу Мінських
домовленостей – відведення

важких озброєнь на визначені
рубежі. “Коли ми зрозуміємо
та будемо впевнені, що стріль-
ба не ведеться із протилежно-
го боку, тоді можемо присту-
пати до виконання заходів
другого етапу домовленостей
– відведення важких озброєнь
на визначені рубежі. Водно-
час, мова не йде про відвід
військових частин та підрозді-
лів із займаних позицій та
блокпостів. Їх ми не залиши-
мо”, – заявив генерал-полков-
ник Віктор Муженко.

Коментуючи ситуацію поб-
лизу східного кордону України,

Головнокомандувач повідо-
мив, що Росія зосередила на
кордоні близько 50 тисяч вій-
ськовослужбовців. Крім того, в
зоні проведення АТО перебу-
ває ще від 6 до 8, а за деяки-
ми даними, до 10 тисяч росій-
ських військовослужбовців.
“Виходячи із співвідношення
цих сил та враховуючи значну
кількість різних видів ворожо-
го озброєння і техніки, ми бу-
дуємо свою тактику і страте-
гію”, – заявив генерал-полков-
ник Віктор Муженко.

Підготував Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Міністр оборони України
зустрівся 
з представниками 
Конгресу США

Четверта хвиля мобілізації –  для ротації 
військовослужбовців у зоні АТО

Міноборони України пра-
цює над реалізацією по-
ложень постанови Кабі-
нету Міністрів України
“Про затвердження стру-
ктури військового резер-
ву людських ресурсів”.

Це стане основою для прове-
дення кардинальних змін у струк-
турі національного військового
резерву, необхідних для забезпе-

чення обороноздатності держави.
Будуть запроваджені нові види
резерву – територіальний та гро-
мадський.

Територіальний резерв поси-
люватиме обороноздатність тери-
торій усіх адміністративно-терито-
ріальних одиниць. При цьому за-
гони оборони формуватимуться у
кожному районі на базі районних
та міських військкоматів.

Створення громадського резе-

рву дозволить об’єднати чисельні
громадські організації та волонте-
рів для надання ефективної і ско-
ординованої підтримки обороноз-
датності держави. Це може бути
інформаційна, волонтерська підт-
римка, підготовка та залучення
членів організацій до військової
служби тощо. Представники но-
вого виду резерву матимуть офі-
ційний статус “резервіста громад-
ського резерву”.

В Україні створять військовий резерв людських ресурсів
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Турчинов хоче створити потужний 
100-тисячний резерв ЗСУ

17 грудня голова РНБО Олександр Турчинов заявив,
що в Україні необхідно створити потужну армію і
резерв Збройних Сил. 
“Незважаючи на економічні проблеми, ми повинні створити найпоту-

жнішу армію Європи. Ми не маємо іншого виходу”, – заявив Турчинов,
додавши, що в Україні необхідно створити потужний 100-тисячний ре-
зерв. “Цей резерв буде закріплений за військовими частинами і в умо-
вах необхідності, в умовах воєнного часу негайно встане і буде захища-
ти нашу країну”, – додав він.

Також Секретар РНБО заявив, що за рахунок мобілізації оновлять
потужний 100-тисячний резерв. “Наша війна закінчиться тільки тоді, ко-
ли буде звільнена вся територія України, включаючи Автономну Респуб-
ліку Крим, – додав він. – Росія може розв’язати повномасштабну конти-
нентальну війну в будь-який момент. Виклики, які сьогодні стоять перед
нашою країною, серйозні і небезпечні. Режим припинення вогню, який
постійно порушується російськими терористичними угрупованнями, мо-
же в будь-яку хвилину перерости у нове жорстоке протистояння. У нас
немає альтернативи бути до цього готовим. І наше завдання, в першу
чергу РНБО, забезпечити повну мобілізацію всіх наявних у країні ресур-
сів для того, щоб побудувати потужний оборонний комплекс, щоб бути
готовими до відсічі агресора, бути готовими повністю звільнити нашу те-
риторію”.

Рада ЄС одноголосно підтримала 
нові санкції проти Криму

Рада глав міністрів закордонних справ країн-членів ЄС погодила до-
даткові санкції відносно окупованого Криму. Про це повідомила голова
європейської дипломатії Федеріка Могеріні. “Необхідна додаткова юри-
дична основа і технічна робота для введення додаткових санкцій віднос-
но Криму. Ця робота триває”, – зазначила вона на прес-конференції в
Брюсселі. За її словами, Рада ЄС одноголосно прийняла рішення про
розширення санкцій.

Країни-партнери надають матеріальну підтримку
Збройним Силам України

У рамках надання міжнародної гуманітарної допомо-
ги Збройні Сили України отримали черговий вантаж
із Великої Британії. Британські колеги передали
українським військовослужбовцям зимову форму
одягу та медичне майно.
Загалом протягом 2014 року країни-партнери надавали Збройним

Силами України  усіляку матеріальну підтримку. Так, із США було пере-
дане речове майно та технічні засоби, Французька Республіка постача-
ла бронежилети та медичні матеріали, а Словацька Республіка – елект-
рогенератори, освітлювальні комплекти, пластиковий посуд, речове об-
ладнання та медичні матеріали. Крім того, Королівство Норвегія переда-
ло як допомогу Збройним Силам України сухий пайок, а Королівство
Данія – технічні засоби.

Тим часом із Канади до нас надійшли засоби індивідуального захис-
ту та зимове обмундирування, а з Республіки Польща – сухий пайок та
постільне приладдя. Литовська Республіка надіслала сухий пайок, меди-
чні матеріали, речове майно, Швейцарська Конфедерація – лікарські за-
соби та медичні матеріали, а Королівство Нідерланди – електрогенера-
тори, зимове взуття. Королівство Іспанія допомогло захисникам України
бронежилетами та шоломами. У свою чергу, Латвійська Республіка на-
дала шкільне приладдя та інші необхідні речі для дітей військовослужбо-
вців, які були переміщені з Автономної Республіки Крим.

Найближчим часом допомогу Збройним Силам України планує нада-
ти Австралія та Республіка Польща.

Україна повернула захоплені росіянами 
газовидобувні вежі на кордоні з Кримом

Українські прикордонники повністю контролюють
Арабатську стрілку.
Україна повернула контроль над газовидобувними вежами на Ара-

батській стрілці, яка розташована на кордоні Херсонської області та
окупованого Криму. Про це повідомив заступник голови Державної при-
кордонної служби Василь Серватюк. “Газонасосна станція і вежі під охо-
роною підрозділів Прикордонної служби України, там дислокується під-
розділ понад 100 осіб. Арабатська стрілка знаходиться під контролем
України і, зокрема, Державної прикордонної служби, – повідомив Ва-
силь Серватюк. – Крім того, прикордонникам вдалося повністю віднови-
ти контроль над півостровом Ад і перекрити дамби, які з’єднують Ад з
анексованим Кримом. Раніше ці дамби російські військові використову-
вали для переміщення у Крим. Нагадаємо, минулого тижня російські
військові почали відступати з Херсонської області”.

“Заморожування конфлікту в Україні матиме 
глобальні наслідки”, – генсек ООН

Пан Гі Мун попереджає, що конфлікт треба вирішу-
вати, а не відкладати на потім.
“В Україні існує ризик заморожування конфлікту”, – попередив гене-

ральний секретар Організації Об’єднаних Націй Пан Гі Мун. На думку
генсека ООН, такий варіант розвитку подій призведе до певних змін у
світовій політиці. Це матиме регіональні і глобальні наслідки. “Я закли-
каю сторони сісти за стіл переговорів, а також повністю дотримуватися
духу мінського протоколу та меморандуму, – підкреслив генсек міжна-
родної організації. – Ситуація в Україні викликає глибоку стурбованість
у всього міжнародного співтовариства”.

Підготував Олександр Олехнович. “Крила України”.

Про це Глава держави заявив
17 грудня у своєму виступі на спі-
льному засіданні Сейму та Сенату
Республіки Польща. “Сьогодні не-
заперечним є факт, що проголо-
шена в 2010 році позаблоковість
України не змогла гарантувати
нашу безпеку і територіальну цілі-
сність. Тому сьогодні в цьому залі
я вирішив проголосити та повер-
нути країну до курсу на інтеграцію
до євроатлантичного безпекового
простору. Одразу ж після повер-
нення в Україну я внесу на розг-
ляд Парламенту законопроект
про відмову від позаблокового
статусу”, – заявив Президент.

Петро Порошенко відзначив,
що вже зараз Україна поглиблює
співпрацю з НАТО, переорієнтовує
свій оборонно-безпековий ком-
плекс на натовські стандарти. “По-
переду – велика робота, щоб до-
сягти критеріїв членства. Велика
робота і в тому, аби провести ре-
ферендум – для того, щоб україн-
ський народ і лише український

народ, а не наші сусіди, визначали
напрямок нашого подальшого ро-
звитку”, – сказав Глава держави.

Він також наголосив на необ-
хідності перегляду існуючих сис-
тем глобальної безпеки. “В умо-
вах, коли зруйновано політичну
рівновагу і стабільність Європи,
ми маємо шукати нові спільні за-
соби гарантування безпеки. І я
говорю тепер не лише про Украї-
ну, яка зіткнулася з брутальною
агресією, а й про усі країни конти-
ненту. Ці гарантії безпеки мають
бути ефективними, реальними та
дієвими”, – сказав Глава Україн-
ської держави.

Варто зазначити, що під час

зустрічі з Петром Порошенком
Президент Польщі Броніслав Ко-
моровський заявив про готовність
надати допомогу Україні у вигляді
озброєння та військової техніки.
“Я знаю, що вас дуже цікавить
питання з приводу озброєння. Так
от я скажу, що я ніде не чув, щоб
було якесь ембарго на продаж
зброї Україні. Якщо Україна буде
в цьому зацікавлена, то, звичай-
но ж, Польща абсолютно відкрита
до таких розмов”, – сказав Комо-
ровський. Крім того, він переко-
наний, що Україна, у разі реаліза-
ції необхідних реформ, зможе
вступити до Європейського Сою-
зу та стати членом НАТО.

Президент хоче відмовитись
від позаблоковості України

Президент Петро Поро-
шенко має намір одразу
по поверненні з Польщі
внести на розгляд Вер-
ховної Ради проект за-
кону про відмову Украї-
ни від позаблокового
статусу.

КОРОТКО ПРО ГОЛОВНЕ

Глава держави повідомив, що
підписав відповідний Указ. “Сьо-
годні (16 грудня, ред.) прийнято,
можливо, одне з найбільш відпо-
відальних рішень у системі
РНБО”, – сказав Президент.

Президент відзначив, що пе-
ред новим Секретарем стоїть
надзвичайно відповідальне за-
вдання реалізації Мирного плану.

Серед першочергових за-
вдань для нового очільника
РНБО та колективу Ради Прези-
дент також назвав розробку
стратегії реформування оборон-
ного сектору та побудову ефек-
тивної системи фінансування ви-
трат на безпеку. “Вже сьогодні-
завтра потрібно буде визначити-
ся із оборонними та безпековими
статтями бюджету. У цій ситуації
ми маємо ефективно використо-
вувати кожну копійку”, – підкрес-
лив Петро Порошенко.

Глава держави наголосив на

необхідності стабілізації внутріш-
ньополітичної ситуації в країні.

Петро Порошенко назвав кан-
дидатуру Олександра Турчинова
оптимальною для призначення на
посаду Секретаря РНБО, такою,
що найбільш відповідає вимогам
сьогодення. “Впевнений, що ми
найближчим часом зможемо по-
бачити результативну роботу
Олександра Валентиновича”, –
сказав Президент.

Новопризначений Секретар
РНБОУ наголосив, що для вирі-
шення ситуації на Донбасі та по-
долання усіх викликів, які сьогод-
ні постали перед Україною, необ-
хідна консолідація зусиль усіх си-
лових відомств і структур. 

“Нам потрібна ефективна ко-
ординація і взаємодія у безпеко-
вому комплексі України. РНБОУ
має стати центром прийняття
ефективних і дієвих рішень з
будь-яких викликів, які постають

перед нашою державою. Переко-
наний, що разом ми зможемо усе
забезпечити”, – сказав Олек-
сандр Турчинов.

Олександр Турчинов підкрес-
лив, що насамперед необхідна
ефективна взаємодія і координа-
ція між всіма складовими оборон-
ного та безпекового блоків Украї-
ни. “Проти нашої країни ведеться
системна і жорстока війна, і для
нас з вами немає альтернативи як
перемогти у цій війні. Але для цьо-
го нам потрібна мобілізація всіх
ресурсів у державі, – зазначив він.
– “Тут присутні керівники силових
міністерств і відомств. З одними
ми були на Майдані, виборюючи
перемогу і свободу Україні, з інши-
ми – відновлювали обороноздат-
ність нашої армії, створювали На-
ціональну гвардію. Тому я переко-
наний, що в нас не буде проблем
з взаєморозумінням, взаємодією і
координацією наших зусиль”.

ПРИЗНАЧЕННЯ

Олександр Турчинов – 
новий Секретар РНБО України

Президент України Петро Порошенко представив
колективу Ради національної безпеки і оборони та
керівникам силових відомств нового Секретаря
РНБО, яким призначений Олександр Турчинов.

Конфігурація гусениць дозволяє
бойовій машині долати значні переш-
коди та завали. Корпус захищено су-
часною бронею. Все керування відбу-
вається дистанційно і захищено від
втручання російських засобів елект-
ронної боротьби. Апарат невибагли-
вий в застосуванні та ремонті. Ця бо-
йова крихітка вже пройшла обкатку та
випробовування, і разом з черговим
підрозділом вже відправилась в зону
АТО. Військові подякували вченим за
допомогу і запевнили, що з броньова-
ним розвідником битимуть російських
окупантів ще краще.

Тарас Грень.

БОЙОВІ РОБОТИ Крихітка заступила на чергування
Ось така бойова
крихітка-танк є те-
пер на озброєнні
однієї з частин
Збройних Сил
України. Його
створила група ен-
тузіастів вчених та
інженерів з Гали-
чини. Можливості
цієї грізної малечі
дуже широкі – він
може бути і розвід-
ником, і сапером, і
стрільцем.
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Крила України

Людмила одна з них. Її чоло-
вік – капітан Павло Дришлюк –
був бортовим авіаційним техні-
ком-інструктором в ескадрильї
“Блакитна стежа”, що базується
в Борисполі. Коли розпочався
військовий конфлікт на півдні та
сході України, екіпажі літаків
аерофотозйомки Ан-30б стали
до виконання бойового завдан-
ня. Один з таких вильотів став
для Павла останнім.

Під час спостережного польо-
ту в небі над Слов’янськом бойо-
вики поцілили в літак з ПЗРК. Кі-
льком льотчикам вдалося поки-
нути борт, вистрибнувши з пара-
шутами. Пілоти до останнього від-
водили палаючу машину подалі
від населених пунктів, але вибух
паливних баків не залишив шан-
сів на життя. З восьми членів екі-
пажу вижили лише троє.

– За іронією долі, в той день –
6 червня, ми з Павликом мали
відзначити річницю шлюбу. Зран-
ку навіть встигли один одного
привітати та зізнатися в коханні.
То була наша остання розмова.
Вже ввечері мені почали телефо-
нувати родичі та знайомі і питати
про чоловіка, чи не був він у зби-
тому літаку. А я навіть не здога-
дувалась про те, куди насправді
вони полетіли.

Взагалі-то він завжди оберігав
мене від смутку і заспокоював,
що летить у відрядження до Хар-
кова чи Дніпропетровська, але ні-
коли не згадував про зону АТО.
До ранку інформація підтверди-
лась, але надходили повідомлен-
ня про те, що всі льотчики зали-
шилися живими, когось шукають,
але все буде добре. На третій
день до мене приїхали представ-
ники військової частини, де слу-
жив мій чоловік, та повідомили
про його загибель.

Вже 10 червня відбувся пер-
ший похорон. Ховали упізнаних:
Сергія Камінського, Володимира
Момота та Олексія Потапенка. В
мене не стало сил прийти на про-
щання, бо в нас та родини коман-
дира ескадрильї підполковника
Костянтина Могилка ще попереду
було тривале очікування резуль-
татів ДНК-експертизи.

Але по її завершенню резуль-
тати нас приголомшили – жоден з
фрагментів не належав моєму чо-
ловікові. Я не можу і не хочу роз-

повідати про те, що відчувала в ті
дні. Які тільки припущення та здо-
гадки не робилися! І про перехо-
вування в добрих людей, і про по-
лон, і про щасливе врятування.
Але йшов час, і надія на диво
просто танула. За цей період
пройшов похорон комеска, якому
присвоїли звання Героя України,
а хлопців посмертно нагородили

орденами Богдана Хмельницько-
го 3-го ступеня. Були проведені
дві додаткові пошукові експедиції.
Дещо знайшли, але ці залишки
не піддаються експертизі в Украї-
ні. Надати нам допомогу погоди-
лась лабораторія у Великобрита-
нії, але й там нічим не зарадили.
Зараз чекаємо експертизи остан-
нього фрагмента.

Всім серцем я хочу, щоб спра-
вдилися найфантастичніші версії,
але покази свідків доводять голо-
вний факт – Павло до останнього

перебував у літаку, допомагав ви-
стрибнути своїм товаришам і за-
лишався поряд з другом – Костя-
нтином. Він повністю довіряв сво-
єму командиру, і (в цьому немає
сумнівів) разом вони намагалися
посадити літак на галявину, та не
судилося…

Отже, не маючи “тіла”, капіта-
на Павла Дришлюка оголосили

загиблим лише в звітах та ста-
тистичних таблицях. Офіційно
йому надано статус особи, що
зникла безвісти. За цим фактом
відкрито кримінальне прова-
дження і ведуться слідчі дії.

Чотири родини загиблих в тій
авіакатастрофі льотчиків отри-
мали грошову допомогу від дер-
жави, права на пільги, спеціаль-
ну пенсію та житло. Людмила ж
із сином вже півроку чекають на
належну допомогу.

– Ми прожили рівно 16 років
щасливого подружнього життя.
Мені з Павликом завжди було ко-
мфортно та затишно. Він – надій-
ний і чуйний, такий, яким має бу-
ти справжній чоловік та батько. В
нього було три великі любові – до
літаків, до рибалки та до сина. Всі
колеги по службі, родичі та сусіди
знали, що Павло та риболовля –
це щось єдине ціле. Хочете свіжої
чи в’яленої риби? – йдіть до Паші,
– з сумною посмішкою згадує жі-
нка. – А ще він дуже пишався до-
сягненнями сина. Кирил обрав
футбольну кар’єру і змалечку тре-
нувався в школі київського “Дина-
мо”. Зараз він стаціонарно навча-
ється в динамівській Футбольній
Академії, має великі перспективи.
Постійні тренування та навчання
займають весь його час, тому ми
бачимось доволі рідко. Я, фактич-

но, залишилась одна. В ніч на 6
червня мені наснився сон, що я
загубила обручку. Не думала, що
той сон може справдитись. Надія,
звісно, вмирає останньою, але я
готова прийняти правду, аби тіль-
ки не перебувати в стані між не-
бом та землею. Втрачати кохано-
го неймовірно важко, але в інших
хоча б була змога оплакати заги-
блих, провести їх в останній путь,
є могили, до яких можна при-
йти… А в мене є тільки спогади.
Він просто не повернувся з польо-
ту…

Якби українські військові мали
якісні іменні жетони, то питання
ідентифікації тіл загиблих воїнів
вирішувалося б більш оператив-
но. На жаль, ця проблема досі не
вирішена. І родини тих, хто назав-
жди залишився на війні, мають в
судовому порядку, долаючи бю-
рократичні перепони, доводити
факт загибелі близької людини
власними силами.

Справа про визнання капітана
Павла Дришлюка таким, що заги-
нув під час воєнних дій, зараз
розглядається Бориспільським
міжрайонним судом. Сподіває-
мось, що процес буде швидким
та результативним, адже родина
льотчика чекає справедливості.

Марина Добровольська.
“Крила України”.

НЕОГОЛОШЕНА ВІЙНА: ЗНИКЛІ БЕЗВІСТИ 

“…В мене є тільки спогади. 
Він просто не повернувся 
з польоту…”
Найважче в житті – очікування та невідомість. Особливо, коли слабкі промені на-
дії на краще вже не в змозі пробитися крізь факти та логіку. Коли розум підка-
зує, що треба прийняти та змиритися, а серце не готове ставити крапку. Біль,
смуток і сподівання переплетені з необхідністю жити далі…
В такому жахливому стані зараз перебувають дружини та матері тих, хто не по-
вернувся з цієї неоголошеної війни, хто за обставинами отримав статус “зниклий
безвісти”.

АРХАНГЕЛИ УКРАЇНИ

Більшість з цих хлопців вже обпалені вій-
ною. Вони встигли і подивитись у вічі смерті, і
зрозуміти ціну військового братерства. За їх
словами, повертатись на війну не страшно.
Страшно осоромити довіру України і українців,
всіх тих, кого залишають вдома. Та навряд їм
варто боятись цього. Загартовані в запеклих
боях з підступними російськими загарбниками
ці мужні боронителі землі України душею і ті-
лом міцніше броні.

До речі, Міністерство оборони подбало про
захист солдат. Всім їм видали сучасні сертифі-
ковані бронежилети з захистом шиї та кевла-
рові шоломи. Також їх екіпірували канадськими

тактичними окулярами, які захищатимуть
очі бійців не лише від сонця і вітру, але й
від дрібних уламків. Окрім того, ці окуляри
покращують і розширюють можливості спо-
стереження у темну пору доби та сутінках.

Багато допомогли і прості люди. Навіть
вже за лічені хвилини до відправки волон-
тери привезли кілька мішків із сучасними
розгрузками та різноманітними підсумками, які
повністю підходять під український військовий
реманент.

І от остання мить прощання. Разом зі свя-
щеником хлопці читають молитву. Звучить ко-
манда, і вони розходяться по автобусах. Вони

вирушають туди, де російська чума наклала
свою бридку волохату лапу на святі Українські
землі. Вирушають, щоб пекло колишнього
СРСР не прийшло на наші землі. І щоб росій-
ські найманці та маргінали навічно залишились
в межах свого путінського мордору.

Тарас Грень.

Галичина проводжала в зону АТО черговий підрозділ
Не було помпезності і гучної музики. Все це тут недоречно. Міцні
обійми коханих, крайні перед розлукою цілунки. І головні побажання
– “Повернись”... І як пароль-відгук – “Повернусь”! Крайнє шикування
перед штабом частини, і не наказ, а радше побажання командування
до своїх воїнів – не посоромити честі військовослужбовця Збройних
Сил України та, гідно виконавши всі завдання, після ротації відрапор-
тувати тут же у повному складі.
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ДВИГУНИ ЗМІН

Ось уже кілька тижнів, не чека-
ючи визнання та підтримки звер-
ху, легендарний лікар війни ро -
бить усе можливе аби змінити си-
стему військової медицини. Чоло-
вік покинув тепле і комфортне мі-
сце професора на кафедрі та пра-
цює на загальну справу. Всеволод
запевняє, що авторитетом для
нього є ті, хто на передовій, ті, хто
в операційній. “Думка санінструк-
тора, бійця, що під кулями витягує
поранених, для мене набагато ва-
жливіша за методичні заняття ін-
структорів НАТО. Тут не Ірак, не
Афганістан, не Балкани. Тут все
набагато важче! І, перш за все,
аби змінитись, потрібно перестати
наслідувати радянську систему”.

“Нехай краще троє судять,
ніж четверо несуть”...

– Я прийшов в Міністерство
оборони тому, що мене висуну-
ло громадянське суспільство, –
розповідає Всеволод Стеблюк.
– І мета була, є і буде одна: ра-
дикально поліпшити стан медич-
ного забезпечення в зоні АТО,
врятувати життя наших воїнів,
запобігти санітарним втратам,
постраждалим забезпечити гід-
ну реабілітацію. А шляхи вирі-
шення цих завдань можуть бу-
ти різними. По-друге: цю ініціа-
тиву підтримав Президент
України. І щоб там не говорили,
але це – перше подібне рішен-
ня серед всіх президентів, коли
Верховний Головнокомандувач
до справи відновлення боєздат-
ності залучає представників з
народу.
Медик пояснює, що одна спра-

ва – бути волонтером і намага-
тись боротись з інертною коман-
дою воєнного забезпечення, інша
справа – ворушити систему з се-
редини.

– Ми – не “зондер-команда!” На-
ша мета – не “виявити та поса-
дити”, не збір компромату та різ-
ного роду викриття “організова-
них злочинних угруповань”. На-
ша спільна мета – змінити на
краще систему забезпечення
війська, а значить, зміцнити боє-
здатність української армії! Кож-
на гривня відкату, кожна вкра-
дена чи притиснута аптечка, яка
не дійшла до бійця, – це кров
наших близьких. Я бачив багато
крові... І я робитиму все, щоб її
було якомога менше. У мене
принцип: “Нехай краще троє су-
дять, ніж четверо несуть”...

Медичні служби стали 
“балувані” волонтерами

За кілька тижнів роботи у Вій-
ськово-медичному департаменті
МО професор встиг зробити над-
звичайно багато. І хоч працювати
у нових умовах нелегко, перші
кроки до прогресу додають сил.

– До зони АТО відряджено гру-
пу фахівців для об’єктивної оці-
нки потреб у кадровому та ма-
теріально-технічному забезпе-
ченні медичної служби по сек-
торах. Особлива увага приділя-
ється волонтерській допомозі.
Видано розпорядження, що за-
пити на гуманітарну допомогу
надаються до департаменту, уз-
годжуються з Г. Майбородою,
як головою медичного комітету
Асоціації народних волонтерів
України, заносяться в єдину ба-
зу даних та потім тільки викону-
ються. За час АТО медичні слу-
жби силових структур стали
“балувані” волонтерами. І якщо,
образно кажучи, в одних місцях
раді хлібу з маслом, то в інших
не знають куди дівати київські
торти. Це саме стосується за-
безпечення районних лікарень.
Прикриваючись тим, що в них
лікують бійців, головні лікарі ви-
трушують з волонтерів річний
план постачання.
Зрушення є і у системі медич-

ної евакуації. Домовлено з Укрза-
лізницею про виділення вагонів
для евакуації за основними на-
прямками (від мобільних госпіта-
лів та пересувних баз).

– Начебто у цьому моменті все
виходить непогано. Узгоджено
маршрути та графіки руху па-
сажирських поїздів з причіпни-
ми вагонами та можливістю за-
вантаження поранених. У ваго-
нах будуть розміщатись лікар-
сько-сестринські бригади з пе-
реносним обладнанням. Це –
на випадок бездоріжжя, пога-
них погодних умов для авіації,
для великої кількості поране-
них. Розробляється проект сані-
тарного потяга-госпіталя.
Також наразі ведуться перего-

вори щодо передачі мобільних го-
спіталів з Туреччини, Польщі та
США, Канади. Заплановано від-
криття кафедри відновного ліку-
вання та психофізичної реабіліта-
ції в Українській військово-медич-
ній академії з базуванням в Ірпін-
ському госпіталі, розгортання ре-
абілітаційних центрів на базі са-
наторіїв Пуща-Водиця, Хмільник,
у Львівському госпіталі.

– Від моєї поїздки до Канади
очікується значна фінансова та
методична підтримка реабіліта-
ційного напрямку. Окрім того,
передбачено створення навча-
льних пунктів при мобільних го-
спіталях біля зони (в зоні) АТО
для двотижневих курсів інстру-
кторів тактичної медицини з
відрядженням туди по одній від-
повідальній особі від роти. За-
раз впорядковуємо візити воло-
нтерських навчальних груп до
зони АТО. Відбуватиметься
сертифікація волонтерських
груп з наданням звання “Парт-

нер Міністерства оборони Укра-
їни”. Все це у рамках розвитку
військово-медичної освіти.

І все-таки наркотик потрібен
Кілька днів тому був по-справ-

жньому історичний момент – вда-
лось затвердити стандарти нової
військової аптечки. Конкретних
виробників і конкретних препара-
тів поки що практично не назива-
ють. Тому для постачальників ме-
дикаментів – зелене світло.

– Склад аптечки є досить простим.

1. Засіб для механічної зупинки
кровотечі. Потрібно комплекту-
вати тим, що є. Вже сьогодні є
вітчизняні САТ, але ще недос-
коналі. По мірі освоєння вироб-
ництва буде заміна.
2. Засіб для хімічної зупинки
кровотечі (гемостатичний бинт).
Поки що – целокс чи Квік, але
на виході вітчизняний препарат
хіотзану.

3. Перев’язувальний пакет інди-
відуальний у прогумованій обо-
лонці (бандаж). Маючи на скла-
дах 2 мільйони ІПП гріх не ви-
користати, але запрошуємо до
участі в конкурсі виробників
медичного текстилю.
4. Наркотичний анальгетик
опійного ряду у шприц- тюбику.
5. Засіб для розтинання одягу
та взуття (ніж-гачок) – є простір
для фантазії виробників.
6. Антибіотик амоксициклін з кла-
вулоновою кислотою в капсулах.
7. Маркер.
8. Рукавички гумові.
9. Таблетки для знезаражуван-
ня води.
10. Назо-фарингеальний повіт-
ропровід.

11. Пластир у рулоні.
12. Чохол, де все це розмісти-
ти.
Все інше має бути в рюкзаку
санінструктора. І дренажі, і хіру-
ргічний інструментарій, і трубки
для конікотомії, і багато чого ін-
шого.
Стосовно доцільності викорис-

тання наркотиків розгорілась ціла
дискусія. Адже “під кайфом мо-
жуть постріляти своїх, збити лі-
так, підірвати все навкруги”. Сте-
блюк впевнений, що все-таки на-
ркотик потрібен.

– Під час такої війни, коли сан-
інструктора можна чекати годи-
нами (а то і не дочекатись), при
роботі диверсійними групами, в
умовах оточення наркотик в ап-
течці дає шанс вибратись, до-
чекатись, а коли не можливо –
спокійно зустріти смерть. Чи
бачили ви, як хлопці з розтро-
щеними кістками, пробитими
грудьми волають від болю? Чи
залишалися ви безпорадними
серед таких поранених, які про-
c ять їх пристрелити, щоб не
страждати? Я – залишався, я
чув, я бачив... Тому однозначно
наркотику бути!

P.S.
Професор впевнений, що тіль-

ки разом – військові та цивільні
лікарі, професори та студенти,
бійці АТО та волонтери, всі, хто
щось пізнав у цьому житті – ми
разом зможемо змінити країну на
краще.

– Скільки було розказнів, що
наша армія не боєздатна, що
нам протистоїть наймогутніша
військова машина Європи, і
що? Росіяни і лугандонці ляга-
ють сотнями і тисячами. На-
віть під Іловайськом вони нас
не знищили. А ми – виживемо.
І переможемо. Бо ми – україн-
ці. Ми на нашій землі. Бо наші
воїни навіть за таких умов не-
переможні. Тому що жінки в
нас найкращі! А діти підхоп-
лять наш прапор, навіть якщо
ми спіткнемось на кулі чи
осколку. Бо якщо Бог з нами –
хто проти нас?

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Всеволод Стеблюк є справжньою людиною-легендою. Він став для українців не просто
доктором медичних наук, професором, полковником. Він став Героєм. Медику вдалось ди-
вом повернутись живим фактично з того світу. Не просто повернутись, а вивезти на своє-
му авто із пекельного Іловайського котла більше 80 поранених бійців.

Всеволод Стеблюк: “Головна мета роботи в МО: 
примусити працювати державну машину, 
працювати ефективно і чесно, 
а не виїжджати на хребті волонтерів!”

В ході практичних занять “крилаті піхотин-
ці” вдосконалюють навички з вогневої підго-
товки, здійснюючи вправи навчальних стрільб
зі штатної стрілецької зброї вдень та вночі. 

Велика увага командирами приділяється
підготовці особового складу у зимовий період
до виконання завдань на територіях із вико-
ристанням рельєфу місцевості.

Крім того, військовослужбовці продовжують
практично відпрацьовувати питання надання
першої медичної допомоги, самодопомоги, вза-
ємодопомоги та евакуації умовно поранених.

– Плюс до того, окремі підрозділи попов-
нили відмобілізовані військовики. Вони пе-
реймають досвід, здобутий на східних та пів-
денних рубежах нашої країни  товаришами
по зброї, навчаються злагоджено діяти в умо-
вах, наближених до бойових, – зазначає ко-
мандир підрозділу.

Самі десантники необхідність проведення
занять сприймають з розумінням та ініціати-
вою, старанно відпрацьовуючи нормативи та
вправи. 

Ру с лан Лін ник.

“Крилаті піхотинці” відновлюють боєготовність на полігоні
На одному із військових полігонів Житомирщини триває відновлення
боєздатності воїнів-десантників 95-ї окремої аеромобільної бригади.
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НОВИНИ З ВВНЗ

Вистріли і бліндажі, розбиті
польові дороги, мікроавтобус
під завалами військової аму-
ніції і медикаментів, братні
вечері біля великого казана,
нічні розмови з патріотами
на передовій, віра у Перемо-
гу... Вже півроку відомий
рок-гурт “Антитіла” у повно-
му складі допомагає україн-
ській армії у воістину проми-
слових масштабах. Артисти
впевнені, що висловлювати
глибоку занепокоєність, но-
сити вишиванки і виконува-
ти скандальну пісню про Пу-
тіна на концертах недостат-
ньо. Адже одним тільки пат-
ріотизмом не повоюєш. Спі-
ваки регулярно збирають і
возять на війну гуманітарку,
возять у найгарячіші точки.
Фронтмен гурту Тарас Топо-
ля ділиться: так виходить,
що кожного разу вони заїж-
джають все далі і далі…

Ми бійців не вибираємо. 
Вони вибирають нас

Волонтерити “Антитіла” почали ще на
початку весни. Почалось все із допомоги
72-й бригаді, де служить близький това-
риш хлопців. Коли допомогли другу, вирі-
шили допомогти ще і його роті. Потім по-
чали телефонувати друзі із інших частин. І
пішло-поїхало…Тенденція така, що кіль-
кість підопічних постійно зростає.

– У зоні АТО воюють багато моїх зна-
йомих, друзів. Спочатку ситуація була
вкрай скрутною. Окрім того, що вони
тижнями спали під відкритим небом на
мокрих матрацах і в грозу, і в дощ,
крім того, що їх погано годували, у хло-
пців було постійне відчуття того, що во-
ни “кинуті”. Та ще й повна інформацій-
на блокада. Єдине джерело – це корот-
кі розмови з друзями і близькими теле-
фоном (якщо ще встигли десь його за-
рядити).

Тарас Тополя розповідає, що бійці їх
завжди чекають і їм дуже потрібна підтри-
мка. З допомогою українського народу
шанс вижити стає набагато вищим.

– У них теж діти, дружини і хворі бать-
ки. І їм не потрібна ця мізерна, посмерт-
на, державна допомога.

Конфлікт двох реальностей 
заважає збору коштів

Фронтмен гурту розповідає, що збирати
кошти завжди було не просто. До того ж, є
закономірність: як тільки починають гово-
рити про перемир’я – потік коштів скорочу-
ється в кілька разів. Потреб при цьому ме-
нше не стає.

– Все через конфлікт двох реальностей
– телевізійно-державної, у якій рапор-
тують про 100% забезпечення армії і
перемир’я, та – солдатської, в якій що-
денні обстріли, драні штани, мороз і ве-
личезні списки необхідного.

Тарас ділиться, що дзвінки від солдат
надходять щоденно. Вони чекають теплові-
зори, прилади нічного бачення, медикаме-
нти і спальники, сотнями… Потреби в рази
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Сапери замінували морське узбережжя
Неподалік від Маріуполя, на узбе-
режжі Азовського моря, військово-
службовці підрозділів інженерних
військ Збройних Сил України, які бе-
руть участь в АТО, на практиці від-
працювали завдання щодо мінуван-
ня водної перешкоди за допомогою
плаваючих транспортерів ПТС-2.

У складі двох рухомих загонів загородження
військові сапери за командою керівника занять
провели інженерну розвідку підходів до моря,
проаналізували характер дна та встановили про-
тидесантні міни типу ПДМ-1М вздовж берегової
лінії. При цьому заняття проводилися за склад-
них погодних умов при сильному тумані і слабко-
му дощі.

– Попри відносну тишу біля наших рубежів, ми
постійно вдосконалюємо професійні навички на
полігонах чи в місцях імовірного наступу ворожих
сил. Під час крайнього практичного заняття ми
вкотре довели, що готові діяти за призначенням
по всій території зони відповідальності наших
військ і за будь-яких погодних умов, – зазначив
командир рухомого загону загородження.

Дмитро Горбунов. 
м.Маріуполь.

Відкрив захід ВО начальника
університету генерал-майор Анд-
рій Алімпієв. Він звернув увагу
присутніх на необхідність вдоско-
налення системи підготовки вій-
ськових фахівців в університеті з
урахуванням досвіду АТО та сво-
єчасного внесення коректив в на-
вчально-виховний процес.

В ході конференції виступили
учасники антитерористичної опе-
рації, начальник Наукового центру
Повітряних Сил, начальники ка-
федр, факультетів та інші. Вони
торкнулись питань удосконалення
навчально-виховного процесу, зо-
крема льотної, спеціальної, такти-
чної, загальновійськової, психоло-
гічної та фізичної підготовки.

Доповідачі висловили думку
про необхідність організації з кур-
сантами-льотчиками занять щодо
порядку виконання маневрів із
подолання засобів ППО та змен-
шення ефективності впливу стрі-
лецької зброї, з вивчення ТТХ пе-
реносних зенітних ракетних ком-
плексів й умов зменшення вірогі-
дності поразки літальних апаратів
ПЗРК. Також акцентували увагу
на доцільності створення курсів
виживання льотного складу та
передових авіанавідників (ПАН)
та включення до їх програм за-
няття зі спецпідготовки за про-
грамою курсів виживання підроз-
ділів спецпризначення, посилення

військово-медичної підготовки.
За результатами конференції

було прий  нято рішення посилити
практичну спрямованість навчан-
ня, розвитку морально-психологі-
чних та лідерських якостей май-
бутніх офіцерів, здатних в разі
необхідності здобути ефективний
бойовий досвід у найкоротші тер-
міни з найменшими загрозами
власному життю та життю підлег-
лого особового складу. Рішення,
ухвалене за результатами науко-
во-практичної конференції, пе-
редбачає удосконалення науково-
методичної бази з урахуванням
вимог сьогодення, збільшення кі-
лькості практичних занять, на
яких, зокрема, вивчатимуться дії
з маскування, супроводження ко-
лон, охорони і оборони важливих
об’єктів, несення служби на блок-
постах, патрулювання, протидії
диверсійним розвідувальним гру-
пам та дії особового складу при
обстрілі артилерією та реактивни-
ми системами залпового вогню.
Серед інших завдань – дооблад-
нання тактичного поля додатко-
вими навчальними місцями для
відпрацювання порядку несення
служби на блокпості, спостереж-
ному посту, а також ділянки для
патрулювання, організації харчу-
вання та відпочинку особового
складу в польових умовах.

Іван Кравченко.

Освітяни ВВНЗ удосконалюють 
навчальний процес

Протягом тривалого часу двоє теро-
ристів, імена яких зараз уточнюють
правоохоронці, постійно вели вогонь
по позиціях українських військовослу-
жбовців на Маріупольському напрямку.

– При собі бойовики мали снайпер-
ські гвинтівки, великий запас боєпри-
пасів та карти з нанесенням позицій
сил АТО. На їхньому військовому одно-
строї була символіка “ДНР”. А у кише-
нях були документи, з яких можна зро-

бити висновок, що вони є далеко не ря-
довими членами своєї банди. Також при
собі вони мали наркотики та шприци, –
зауважив командир підрозділу військо-
вої розвідки Збройних Сил України.

За словами керівництва сектору, ро-
бота щодо виявлення та знешкодження
терористичних і розвідувально-диверсій-
них груп противника залишається для
учасників антитерористичної операції в
регіоні пріоритетною.

На півдні Донеччини в районі населеного пункту Павлополь бійця-
ми підрозділу військової розвідки Збройних Сил України в ході по-
шуково-розвідувальних дій було виявлено та ліквідовано снайпер-
ську пару з числа бойовиків терористичного угруповання “ДНР”.

Розвідники ліквідували двох снайперівНА ПІВДЕННОМУ 
РУБЕЖІ ОБОРОНИ

Українські військові 
захищають і допомагають
Закінчення. Початок на 1 стор.

– Нам вдалося знайти волонтерів, які вже вдруге привозять про-
дукти в це містечко, – розповідає начальник групи цивільно-військо-
вого співробітництва майор Олександр Гвоздков, – це активісти Фо-
нду “Міжнародне партнерство” з Київщини. В кожному шестикілогра-
мовому пакунку – продукти першої необхідності: цукор, крупи, боро-
шно, консерви. Таких продуктових наборів вони роздали вже вісімсот.

Кожний пакунок військові і волонтери доставили адресно. Разом
з активістами громади міста склали список ветеранів війни та інвалі-
дів. Ці мешканці Мар’їнки здебільшого самостійно не пересуваються,
тож практично не виходять на вулицю і не можуть придбати продук-
ти в магазині або отримати їх від волонтерів. Також вони відрізані
від своєї держави інформаційно. Українські канали тут не транслю-
ються. Радіо не працює. Тож військові розповідали ветеранам та ін-
валідам про ситуацію в країні та про події в їхньому рідному місті, а
потім відповідали на всі питання.

– Важливо вчасно інформувати мешканців міста про всі дії під-
розділів Збройних Сил України в Мар’їнці та на околиці, – зазначає
майор Олександр Гвоздков, – нам приховувати нема чого. Ми на рі-
дній землі і прагнемо повернути місто до мирного життя. А з чутка-
ми та неправдою боремося вчасним інформуванням людей на збо-
рах громади та при особистому спілкуванні.

Разом з продуктами військові роздавали потребуючим українські
газети. В подальшому свіжу пресу мешканцям Мар’їнки доставляти-
муть поштарі. Військові вже надають їм для цього газети “Голос
України”.

– Ми вдячні офіцерам групи цивільно-військового співробітництва
за організаційну допомогу волонтерам, – каже доброволець Майя, –
з ними ми узгодили наш маршрут руху, завчасно визначили кому і
як зможемо допомогти. Ми в Мар’їнці вже не перший раз. Минулого
разу побачили, що дехто зі стареньких не може обігріти свої помеш-
кання. Відтак, цього разу привезли електрообігрівачі. Плануємо зно-
ву повернутися сюди ближчим часом. Ось побачили декілька дуже
зруйнованих будинків. Серед наших активістів є будівельники за фа-
хом. Вони зголосилися приїхати сюди і відремонтувати ці оселі. Тож
вже збираємо будівельні матеріали. Також обов’язково завітаємо в
Мар’їнку і Красногорівку на зимові свята. Привеземо подарунки ді-
тям. Про це ми вже також домовилися з офіцерами цивільно-війсь-
кового співробітництва.

Владислав Назаркевич. “Крила України”.
Фото автора.

ЖИТТЯ НА ЛІНІЇ ФРОНТУ

В Харківському університеті Повітряних Сил від-
булася науково-практична конференція, на якій
обговорювались проблемні питання підготовки
військових фахівців з урахуванням досвіду засто-
сування ЗС України в антитерористичній операції.
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перевищують наявні можливості!
Реальність є жорстокою, і “кров з
носу” треба регулярно їздити на
схід. Та у багатьох людей є вмоти-
вовані причини перестати допома-
гати бійцям.

– Для когось черговий телеві-
зійний рапорт на кшталт “Тихо,
народ! В армії все добре, пере-
мир’я”, став мотивом, аби пере-
стати надсилати кошти. Хтось
не витримав і сказав: “Ну скіль-
ки ж можна? Шість місяців вій-
ни, армія напівроздягнена, мо-
же, пора вже чиновникам поча-
ти робити свою справу?”... і та-
кож перестав допомагати. Ну а
хтось проїхав повз черговий
банер з обличчями депутатів,
прикинув, скільки мільйонів до-
ларів на це витрачено, і поста-
вив собі питання: “А я що, край-
ній, відривати шматок від свого
скромного бюджету, коли хтось
витрачає мільйони на передви-
борну агітацію?!!” Всіх розуміє-
мо.

Тисячі людей і мільйони гривень
Спальники, медицина, тепла

форма у різноманітних варіаціях,
зимові берци на хутрі, бензопилки,
газові балони, дощовики, рації, та-
ктичні окуляри, глушники, біноклі,
гітара, генератори… Лише за
останню поїздку музиканти привез-
ли бійцям повний бус різноманітних
речей, на які збирали кошти гур-
том усією країною.

– До допомоги долучаються ти-
сячі людей. Це і наші хороші
знайомі, і зовсім не знайомі лю-
ди. В основному допомагають
прості люди – пенсіонери, студе-
нти. Хоча є і кілька депутатів,
що регулярно роблять свій вне-
сок у загальну справу. Загалом
вдалось зібрати більше п’яти мі-
льйонів гривень, на які закупле-
но багато амуніції, медицини,
броні, і теплих речей. Не зупиня-
ємося! Кожного разу вміст буса
вартує не менше ніж півмільйо-
на, тому їдемо дуже обережно,
повільно, без ризикованих кро-
ків. Розуміємо, що нас чекають. 

Тарас пояснює, що більшість
хлопців є надзвичайно скромними,
намагаються самостійно купувати
собі необхідні речі і амуніцію. 

– Нещодавно була розмова із
одним бійцем. Запитую його:
“Що ще потрібно?” Каже, нічо-
го, все є. Кажу: “Рації треба?” У
відповідь: “Якщо можна, хоча б
5 штучок, зовсім наші не пра-
цюють”. “А спальники?”, – пи-
таю я. Боєць: “А що, можете

привезти?”. “Кажіть, скільки
треба?” Він: “Ну п’ять буде дос-
татньо”. “А вас скільки всього?”
У відповідь: “30”.”А що, у всіх
інших є? Боєць: “Та ні.” “Домо-
вились, привезем 30! І так по
кожному пункту, з кожним під-
розділом. Скромні. Але добре,
що живі.

Так довго цілився, що 
мішень сама застрелилась

Музикант розповідає, що
для нього це ніколи не було
АТО, це завжди була війна. То-
му він не розуміє, навіщо вкот-
ре оголошувати перемир’я і го-
ворите, що все добре. Чоловік
зазначає, що скоро при слові
“перемир’я” буде істерично ре-
готати.

– Є такий жарт: “Так довго
цілився, що мішень сама
застрелилась”. Мені здаєть-
ся, він підходить під ниніш-
ню ситуацію в країні. ! Ну
не може військо просто по-
вільно вмирати в стані ефе-
мерного перемир’я. Не пот-
рібно постійно складати
угоди по сто сторінок. Сьо-
годні, коли ми на порозі
знищення, достатньо лише
двох принципів: любові до
країни та чесності перед
народом. І тоді все запра-
цює. Держава приховує ін-
формацію від свого найго-
ловнішого партнера – народу,
вона розмовляє з нами, як із
маленькими дітьми. Часто мене
називають панікером, та я прос-
то реаліст. Приїжджаючи до Ки-
єва, бачу, як люди ходять в кіно,
театри і абсолютно не розумі-
ють, що відбувається. З іншого
боку, не будеш бійцям розпові-
дати про місію держави, якщо у
нього немає амуніції чи захисту.

Музикант розповідає, що багато
людей скептично ставляться до їх во-
лонтерської діяльності. Та тільки до
тих пір, поки війна не прийде у їх дім.

– Спочатку кажуть, що ваша
справа – співати, а не бійців
споряджати. А потім самі ж те-
лефонують і просять допомогти
родичу із каскою та бронежиле-
том. В такий момент дуже хо-
четься відповісти: “Може, ми
заспіваємо?”

Волонтером став з безвиході
Тарас пояснює, що військове во-

лонтерство, яким усі в Україні захо-
плюються, насправді є явищем га-
небним. І виникло воно від народ-
ної безвиході. 

– Ненавиджу питання: “Як ви
стали волонтером?”. Волонте-
рами стають винятково через
безвихідь. Нещодавно ми приї-
хали на один із блокпостів, і він
увесь був у німецькій формі.
Ситуація ускладнюється тим,
що в ній німецькі прапори так
припаяні, що ти або з діркою їх
вириваєш, або ніяк не вирива-
єш. В результаті весь блокпост
– в німецьких прапорах. Це –
сором для держави. Приїжджа-
єш на передову, а всі, як папу-
ги: у того німецька
форма, у того –
американська, у то-
го – порвана україн-
ська, в когось – про-
сто мамин светр. Як
змогли волонтери,
так і одягнули. Іноді,
дуже рідко, проска-
кує нова українська
форма.

Музикант зізнається,
що волонтерити він вто-
мився, що на дружину
(нею є відома співачка
Alyosha) і на маленьку
донечку часу зовсім не
вистачає. І кожного ра-

зу, коли вони повертаються із зони
АТО, думають, що цей раз остан-
ній. Та дзвінки від бійців продовжу-
ють надходити, тому доводиться
знову і знову закривати борги і
збирати далі... для закупок за без-
кінечними списками необхідного.

– На крайній тепловізор ми вже
не змогли назбирати кошти че-
рез соціальні мережі. Розсила-
ли повідомлення знайомим, ко-
легам, друзям – усім, хто є у
списку контактів. Спрацювало.
Всім величезне дякую. Кожні
фальшиві обіцянки миру – це
втрати у волонтерів. Мінус спа-
льник. Мінус тепловізор. Мінус
приціл. Багато виробників аму-
ніції віддають товар без гро-
шей. Кажуть: ”Якось потім роз-
рахуєтесь”. Особливо бережно
ми передаємо дитячі малюнки.
Коли боєць в окопі, під Градом,
цей малюнок додає сил.

Обіцяють повернути, 
як закінчиться війна. А ми 
молимось, щоб вони вижили… 

Багато волонтерських організа-
цій не просто передають допомогу,

а і налагоджують власне виробниц-
тво одягу, амуніції, техніки. “Антиті-
ла” також мають власні ідеї щодо
вдосконалення форми.

– Ми вивчили багато зразків.
Розуміємо, що потрібно налаго-
дити виробництво форми, яку
не видно в тепловізійному спек-
трі, вогнестійку. На руках є
американські зразки. Але потрі-
бні інвестиції, а їх немає. Також
я думаю, що відмінно розбира-
юсь в бронежилетах та іншій
захисній амуніції, тому що це

питання мною було вивчене
досконально. Під час минулої
поїздки довелось віддати свій
бронежилет. Так трапилось,
що боєць просив бронежилет,
а у нас не було. Так що, я в
бронику додому поїду, а він
без бронежилета на війні за-
лишиться? Так уже разів зо
три було. Раніше під час поїз-
док я взагалі не одягав бро-
нежилета, та вороги почали
поводити себе все нахабніше
– і автівки волонтерів розстрі-
люють, і в полон беруть.

Бійці відчувають сором, що
їм доводиться просити у воло-
нтерів про допомогу. Соромно
дорослим чоловікам. 

– І у мене сором. Що їду і вже
через добу буду спати вдома
в теплі, а у них там стріляни-
на і холод.

Тарас розповідає, що чима-
ло бійців при отриманні чого-
небудь від волонтерів обіця-
ють після війни усе повернути. 

– Ми дивимось, мовчимо і ду-
маємо про себе, аби тільки во-
ни повернулись. Хоча трапля-

ються і неприємні ситуації. При-
везли бійцям броники, а під час
наступної поїздки побачили, що
вони на пластинах картоплю
смажать. Якось допомагали од-
ним розвідникам, а потім мені

розповіли, що вони в людей “ві-
джимають” автомобілі. Переві-
рили – правда. Тепер, коли во-
ни телефонують, я навіть слу-
хавку не беру.

“Збираєте гроші? Допомагаєте
хунті? Краще б співали”

Жителі “Новоросії”, помітивши
нашу волонтерську діяльність, дав-
но шлють нам погрози на елект-
ронну пошту і в соцмережах. Пи-
шуть, що будуть вішати, що пого-
нять до Львова і ще багато різної

маячні. Видно, не че-
кали такого опору
від Укрів.

– Можу відповісти,
що наш дух не зло-
мити. Він – у жилах,
в крові, в рідній зем-
лі. І ми ще покажемо,
на що спроможні. Ча-
сто чую від сепарати-
стів: “Збираєте гро-
ші? Допомагаєте хун-
ті? Краще б співали і
не лізли туди, в чому
нічого не розумієте”.
Не діждетесь!

Тарас зазначає,
що бажання захища-
ти рідну землю йому

передалось у спадок, адже у роди-
ні – багато військовослужбовців. 

– Мій прадід пройшов війну мі-
нометником, був тяжко поране-
ний у спину. Розказував, як ви-
жив у бою на Воронезькій дузі
лише тому, що товариші, попри
те, що знепритомнів на полі з
величезною рваною раною на
всю спину, не кинули і дотягли
по кукурудзяній стерні на но-
шах до фельдшерів. Казав, що
біль був такий, що тільки-но
приходив до тями, як стерня
знову штурхала в спину і знову
втрачав свідомість. З легень
витягли шматок снаряда. Його
брат – танкіст вернувся з фрон-
ту на милицях, відірвало ногу,
також ледве вижив. Інший пра-
дід – піхота, потрапив до руму-
нів у концтабір, з поля бою.
Бабця казала, що коли ті відс-
тупили і дідусь повернувся у Пі-
длісівку, до хати, то у дверях
ледь трималась постать ніби
дитини. Кістки і впалі очі, тіло в
корості. Вона посадила його у
корито і почала відмивати, дала
шматочок цукру, він голодно

смоктав, а вона плакала, пла-
кала... Тому я молюсь, аби на-
шим дітям і внукам не випало
стати учасниками театру війни.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Тарас Тополя: “Для мене це ніколи не було АТО, це – війна. 
І вона остаточно прийшла в мою родину”



За словами Владис-
лава Сопита, директо-
ра черкаського автоза-
воду, в умовах падіння
автомобільного ринку і
зупинки заводу, а також врахову-
ючи бойові дії на сході країни і
вкрай низький рівень забезпече-
ності армії технікою, конструктор-
ське бюро заводу в короткий тер-
мін розробило необхідний війсь-
ковим бронеавтомобіль.

Корпус авто зварений, вигото-
влений із сталевих броньованих
листів, розташованих під кутом,
що забезпечує круговий захист
від куль калібром 5,45 мм, 7,62
мм; передбачена установка різ-
них бойових модулів на даху бо-

йового відділення та ін.
У зоні АТО “Барс” може вико-

ристовуватися для: транспорту-
вання особового складу, переве-
зення вантажів в умовах бойових
дій, виконання тактичних за-
вдань, охорони блокпостів, веден-
ня бою в місті. Також може вико-
ристовуватися як санітарний ав-
томобіль. Пасажиромісткість – 
6-8 чоловік у повному обмундиру-
ванні. Особливість конструкції
броньованого авто дозволяє ком-
фортну посадку і висадку екіпажу

через широкі бічні і задні двері.
Також є додатковий люк на даху.

Під капотом броньованого ав-
томобіля – сучасний турбодизель
потужністю 160 к/с з витратою па-
льного всього 15 л на 100 км, що
дозволяє йому на одній заправці
проїхати близько 600 кілометрів.
Авто розвиває швидкість по пере-
січеній місцевості до 100 км/год.

“Потужності заводу сьогодні
дозволяють нам виробляти до 50
автомобілів на місяць”, – зазна-
чив директор підприємства.

АВТОПРОМ ДЛЯ ФРОНТУ

Дальність польоту іранського
літака з вантажем 5 т складе
1860 км, паливна ефективність
буде на 30% краще ніж у Ан-26.
Літак зможе перевозити 36 десан-
тників, або 50 солдатів, або 24 по-
ранених. Розміри вантажного від-
сіку складуть: довжина – 
10200 мм, ширина – 2270 мм, ви-
сота – 1890 мм. 

Раніше свої плани про серій-
ний випуск даного літака озвучу-
вала Росія. Самарський авіацій-

ний завод “Авіакор” підписав уго-
ду з українським держконцерном
“Антонов” на передачу інтелекту-
альної власності на літаки Ан-
140С і Ан-140Т. Це транспортні
моделі пасажирського літака Ан-
140-100, які “Авіакор” випускає
для Міноборони. Але у зв’язку з
російсько-українським конфлік-
том і складністю з поставками
комплектуючих даний проект за-
морожений і, на думку багатьох
експертів, не має майбутнього.

У самому Ірані з 2001 року на
авіаційному заводі HESA (Ісфа-
хан) серійно випускається літак
IrAn-140, який є ліцензійною вер-
сією українського літака Ан-140. І
саме на базі іранської версії Ан-
140 і планується почати виробни-
цтво транспортної модифікації
даного літака. Про це було оголо-
шено на оборонній виставці в Те-
герані в 2014 році, де була про-
демонстрована нова транспортна
версія.

НОВІ ПАРТНЕРИ
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Іран реалізує програму виробництва легкого транспортного літака Ir.An-140T з
вантажопідйомністю 6 т, створеного на базі пасажирського літака Ан-140-100.

Іран займеться виробництвом українського
транспортника замість Росії

Компанія “АвтоКрАЗ” розпоча-
ла виконання контракту на поста-
вку великої партії повнопривідних
автомобілів Лаоській Народно-Де-
мократичній Республіці. Автомобі-
лі (6х6) КрАЗ-6322 будуть вигото-
влені в базовій конфігурації і
оснащені двигуном стандарту Єв-
ро 0.

Ця модель обрана замовником
для роботи в жорстких кліматичних
умовах, в яких вантажний автомо-
біль КрАЗ-6322 показує відмінну
прохідність, простоту в експлуата-
ції, технічному обслуговуванні та
ремонті, надійність і міцність.

За умовами контракту, авто-

мобілі будуть поставлені протя-
гом 2015 року, перша партія – в
першому кварталі 2015 року.

Щоб зменшити вартість транс-
портування, автомобілі будуть до-
ставлені по морю в контейнерах у
напіврозібраному вигляді. Для за-
безпечення складання компанія
“АвтоКрАЗ” направить в Лаос
групу фахівців. Слід зазначити,
що “КрАЗи” не постачалися цій
країні з 1989 року. Протягом 
11 років, з 1978 по 1989 рр., авто-
завод “КрАЗ” поставив в Лаос
380 автомобілів. В основному, це
були військові версії вантажних
автомобілів КрАЗ-255В.

КОНТРАКТИ

Україна поставить Лаосу велику
партію військових автомобілів
КрАЗ-6322

Українська компанія “АвтоКрАЗ” поставить Лаось-
кій Народно-Демократичній Республіці велику пар-
тію військових вантажних автомобілів КрАЗ-6322,
про що повідомляє “Військовий паритет”.

Корпорація “Богдан” продемонструвала
новий бронеавтомобіль

У Черкасах планують випускати до 50 таких машин на місяць
Черкаський ав-
томобільний за-
вод продемонс-
трував керівни-
цтву Національ-
ної гвардії Укра-
їни багатофунк-
ціональний лег-
кий бронеавто-
мобіль “Барс” з
колісною фор-
мулою 4х4. Бро-
ньовик призна-
чений для вико-
нання тактич-
них завдань, па-
трулювання ко-
рдону, охорони
блокпостів та
проведення бо-
йових операцій
в місті.

МОДЕРНІЗАЦІЯ

В Україні винахідники із
Запоріжжя розробляють
титановий бронежилет,
здатний утримати кулю
калібру 12,7 мм. У конс-
трукції нового бронежиле-
та планується використо-
вувати спеціальні титано-
ві пластини, виготовлені
із застосуванням сплавів і
технологій, що застосову-
ються в авіаційній проми-
словості.

Сьогодні жоден інший броне-
жилет не відповідає новим вимо-
гам щодо захисту від обважнених
куль, куль із зміцненим сердечни-
ком, куль зі зміщеним центром
ваги, які активно застосовуються
в зоні проведення антитерористи-
чної операції на сході України.

На даний момент конструктори
приступили до випробувань пер-
шого покоління титанових плас-
тин, здатних витримувати попа-
дання кулі 7,62 з відстані в 20 мет-
рів. Вага спорядженого бронежи-
лета з подібними пластинами мо-
же становити близько 4 кг, що
значно нижче наявних аналогів.
При цьому залишається питання з
приводу експлуатаційних характе-
ристик титанових бронепластин.

Новий український
бронежилет 
витримує кулі
12,7 мм

“Укроборонпром” 
удосконалить 
стрілецьку зброю

Фахівці одного з флагма-
нів ДК “Укроборонпром” –
Публічного акціонерного
товариства “Завод “Маяк”
– розробили новітні зраз-
ки компенсаторів та полу-
м’ягасників для зброї, що
перебуває на озброєнні
української армії. 

Роботи проводили, тісно кон-
сультуючись з нашими бійцями,
задіяними в АТО. Розробки вже
випробувані, тож завод отримав
замовлення на першу дослідну
партію.

Нові компенсатори призначені
для зменшення сили відбою, тоб-
то значно зменшують зміщення
ствола автоматичної вогнепаль-
ної зброї. Полум’ягасники роби-
ли, аби довести спалах пострілу
до мінімуму, бо це дозволить сол-
датам залишатись непоміченими
та забезпечить роботу приладів
нічного бачення без засвітки. По-
лум’ягасник сприяє поступовому
розширенню порохових газів і на-
правляє їх одним або декількома
потоками. Крім того, він має ще й
певний компенсуючий ефект. Та-
кож на підприємстві розробляють
прилади безшумної стрільби –
вони знижують гучність пострілу,
а спалах з’являється лише при
першому натисканні спускового
гачка. Прилади продукують на
весь перелік зброї.
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ПОВЕРНУЛИСЬ З ВІЙНИ

Працівникам Державного
підприємства  “Конструк-
торське бюро “Артилерій-
ське озброєння”, що вхо-
дить до складу ДК “Укр -
оборонпром”, повністю
виплатили заборгованість
із заробітної платні за
останні 8 місяців. Також
виплачені податкові бор-
ги на загальну суму 3,5
мільйона гривень. Поточ-
ну заробітну плату праців-
ники отримують вчасно.
Виробничі потужності підпри-

ємства переведені у двозмінний
режим з шестиденним робочим
тижнем. За останні два місяці на
підприємстві виробили та переда-
ли понад 100 одиниць військової
техніки.

ДП КБ “Артилерійське озбро-
єння” спеціалізується на виконан-
ні дослідницьких, проектно-конст-
рукторських та технологічних ро-
ботах, спрямованих на створення
сучасних зразків артилерійського
та стрілецького озброєння. Також
на підприємстві виробляють
зброю та боєприпаси.

Днями співробітники заводу
представили бронеавтомобіль,
який передали 11-му батальйону
територіальної оборони Київської
області “Київська Русь”.

Бронеавтомобіль було ство-
рено на базі автомобіля Ford,
який модернізували. Так, з’явив-

ся новий посилений корпус,
встановлені броньовані плити,
які попередньо пройшли випро-
бування на вогневому полігоні,
спеціальне скло, а також вигото-
влені чохли і тент, проведене
маскувальне фарбування авто-
мобіля “під камуфляж”.

На пострадянському просторі
програма Ан-148 стала першим
масштабним ринково орієнтова-
ним проектом. З самого початку
його реалізації “Антонов” працю-
вав у тісному контакті із замовни-
ками, слідуючи їхнім вимогам до
літака такого класу. В результаті
сьогодні на ринку представлено
ціле сімейство літаків різного при-
значення. Вони перевозять від 68
до 89 осіб, з високим комфортом
доставляють VIP-пасажирів, за-
безпечують транспортування хво-
рих і поранених в умовах надзви-
чайних ситуацій. При цьому, літа-
ки сімейства однаково успішно
працюють і в холод, і в спеку, ви-
конують польоти в простих і скла-
дних метеоумовах, базуються як
на аеродромах з високою якістю
покриття злітно-посадкових смуг,
так і на ґрунтових ЗПС. Ан-148
сертифікований і для базування
на аеродромах, розташованих на
висоті до 4100 м над рівнем моря.

В даний час 25 літаків сімейст-
ва виконують завдання восьми

авіаперевізників трьох країн світу.
Вони доставили близько трьох мі-
льйонів пасажирів, виконали по-
над 63 тисячі польотів з внутріш-
ніх та міжнародних авіамаршру-
тів. У ході експлуатації Ан-148 до-
сягли рекордних показників міся-
чного нальоту в 400 годин і добо-
вого – 18 годин.

Зараз виробництво літаків Ан-
148 здійснюється в умовах широ-
кої міжнародної кооперації, в якій
задіяні понад 200 компаній з 15
країн світу, включаючи Велику
Британію, Німеччину, Італію, Ка-
наду, Францію, США. Запуск ви-
робництва Ан-148 і його агрегатів
на заводі “Антонов” став одним із
ключових факторів, які дозволили
вивести авіазавод з кризи.

З метою супроводу нових літа-
ків в експлуатації на “Антонов” ці-
лодобово працює Інформаційний
центр підтримки замовника, який
здійснює інженерно-технічну підт-
римку в режимі: 24 години, 7 днів
на тиждень, 365 днів на рік. Та-
кож працює навчальний центр

для підготовки льотного та техніч-
ного персоналу із застосуванням
комплексного тренажера, що до-
зволяє імітувати всі ситуації, які
відбуваються в польоті.

Сьогодні “Антонов” продов-
жує інтенсивно розвивати програ-
му Ан-148. Повітряні траси освоїв
і Ан-158, призначений для пере-
везення до 99 пасажирів. П’ять
таких літаків експлуатуються ку-
бинської авіакомпанією “Cubana
de Aviacion”. За бажанням замов-
ника, “Антонов” розробляє нові лі-
таки сімейства, включаючи транс-
портні варіанти і літаки спеціаль-
ного призначення, зокрема й для
виконання завдань морського па-
трулювання.

Таким чином, реалізація про-
грами Ан-148 робить значний
внесок у подальший розвиток
України, забезпечуючи нашій
державі розвиток економіки, під-
вищення технічного та технологіч-
ного рівня, виховання творчої мо-
лоді, статус надійного партнера
на міжнародній арені.

Ан-148: 10 років з дня першого польоту
10 років тому, 17 грудня, вперше піднявся в небо регіональний реактивний літак
Ан-148-100. Він по праву отримав статус повітряного судна нового покоління,
оскільки втілив у собі передові авіаційні технології.

На київському заводі Антонов створили
бронеавтомобіль для бійців АТО

Бронеавтомобіль створений на базі автомобіля Ford,
який модернізували.

“Укроборонпром” 
повністю реанімував 
роботу ДП КБ 
“Артилерійське 
озброєння”

Дома новітніх героїв України чекало чимало людей. Зустріти мужніх
десантників прийшло близько двох тисяч родичів, близьких та знайо-
мих, а також простих львів’ян. Вони принесли з собою квіти та власно-
руч намальовані плакати. Автобуси з прибулими захисниками Батьків-
щини зустрічали оплесками та вигуками “Герої”! Хлопців вже з дверей
зустрічали обіймами і цілунками. Однак навіть така чуйна і тепла зустріч
не завадила воїнам швидко вишикуватись на плацу частини, після коро-
ткого привітання та подяки від командування хлопці та всі присутні схи-
лили голову в пам’ять за загиблими в цій війні побратимами. Хтось з ба-
тьків почав співати Гімн України, який підхопили всі присутні. Адже за
нашим українським національним переконанням, Герої – не вмирають!

Відразу після зустрічі всім прибулим було видано відпускні посвідчен-
ня, і хлопці разом зі своїми близькими відправились по рідних домівках.
І я точно знаю, що чимало матерів після того, як завершаться радісні
вечері, а гості розійдуться по домівках, запалять свічку і стануть тихо на
коліна, щоб помолитись і подякувати Богу за те, що повернув їх дітей
до дому.

Тарас Грень. Фото автора.

Коли матері 
встають на коліна

АВІАБУДУВАННЯ

Понад триста бійців – аеромобілістів частини, яка
дислокується у Львові, повернулись з війни. Пере-
буваючи на найскладніших ділянках в Луганській
області, наші мужні воїни не рахували обстрілів та
ворожих куль, які прилітали до них з російського
боку. Вони не злякались путінських наймитів та
донбаських маргиналів. З честю та гідністю україн-
ські білокрилі лицарі виконали всі поставлені перед
ними завдання. Не віддали ворогу ні клаптика на-
шої землі.
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Понад три місяці на варті
морських рубежів країни
стоїть військовослужбо-
вець протитанкового ар-
тилерійського підрозділу
55-ї окремої артилерійсь-
кої бригади солдат Мак-
сим Бойцов. Долати будь-
які труднощі та залиша-
тися на висоті військово-
го професіоналізму захи-
снику Маріуполя допома-
гає його спортивний
гарт.

Двадцятивосьмирічний війсь-
ковослужбовець Збройних Сил
родом із Запоріжжя. З дошкільно-
го віку він серйозно займається
таким олімпійським видом спор-
ту, як тхеквондо. Поступово за-
няття спортом стали для нього
способом життя, а тренажерна
зала – рідною домівкою.

За плечима Максима – на-
вчання у спортивній школі- інтер-
наті, тисячі годин виснажливих
тренувань, участь у сотнях спор-
тивних змаганнях тощо.

До заслуг чоловіка в плані за-
нять бойовим мистецтвом можна
віднести те, що він є 8-кратним
чемпіоном України і п’ять разів

представляв інтереси держави на
чемпіонатах світу. Ось уже 10 ро-
ків Максим перебуває у складі на-
ціональної олімпійської збірної і,
якби не початок бойових дій на
сході України, то восени він пре-
тендував би на титул чемпіона
світу з тхеквондо.

Проте він не зміг спокійно хо-
дити до спортивної зали, коли
кращі з кращих патріотів гинули
на Донбасі. Тож поклав Максим

своє кімоно до шафи і влітку
цього року добровільно прибув
до одного із запорізьких райвій-
ськкоматів.

– Я нащадок славного роду
запорізьких козаків. Прадіди та
діди зі зброєю захищали свою
землю від ворога, і боягузів се-
ред них не було. Нещодавно при-
йшов і мій час довести, що я –
справжній чоловік. Завдяки від-
мінному здоров’ю, я за один день
пройшов медичну комісію, склав
психологічні тести і отримав на-
правлення до артилерійського

з’єднання. Мої рідні та дівчина не
одразу, але таки схвалили це тве-
рде рішення. Так я опинився в ар-
мії, – пояснив військовослужбо-
вець.

З бійцівським темпераментом
молодий воїн занурився у вивчен-
ня військової справи на посаді но-
мера бойового розрахунку проти-
танкової гармати типу МТ-12 “Ра-
піра”, яку його товариші охрести-
ли “Машка”. Після відповідного
курсу спеціальної підготовки на
загальновійськовому полігоні не-
подалік Миколаєва, солдат Мак-

сим Бойцов у складі підрозділу
направився на південь Донеччи-
ни. Сьогодні одним із головних
завдань артилеристів 55-ї окре-
мої артилерійської бригади є за-
хист Маріуполя та його околиць з
південного напрямку.

За словами Максима, за час
перебування в зоні АТО він із ін-
шими мобілізованими вояками
вивчили кожну морську милю
української території і переміряли
усі кілометри узбережжя. Тому
ворог не пройде там, де перебу-
ватимуть на бойових позиціях за-
хисники Маріуполя.

Без перебільшення, солдат
Максим Бойцов є гордістю вітчиз-
няного спорту та патріотом з ве-
ликої літери, на якого рівняти-
муться молоді покоління українсь-
кої нації. Чоловік твердо вірить,
що незабаром він знову одягне
кімоно, а замість нього повісить
до шафи свій військовий одно-
стрій. Відбудеться це одразу ж пі-
сля параду Перемоги наших
військ у Севастополі. Останнє є
абсолютно реальним, коли за
справу беруться справжні чолові-
ки із Україною у серці.

Дмитро Горбунов.
Фото автора.

Комплекс с беспилотным летательным аппаратом
“Гранат-3”

Входит как составляющие в комплекс “Наводчик-2”.
Комплекс с беспилотным летательным аппаратом 
“Гранат-3” предназначен для мониторинга подстилающей
поверхности различных объектов, магистралей, живой си-
лы, техники в масштабе времени, близком к реальному, и
радиомониторинга сетей сотовой связи. 

В состав комплекса входят:
– Беспилотные летательные аппараты (БЛА) – 2 шт.
– Комплект сменных модулей полезной нагрузки – 

2 комплекта
– Наземная станция управления (НСУ) – 1 комплект
– Транспортировочный рюкзак – 1 шт.
– Комплект ЗИП-О для БЛА (уложен в контейнер с БЛА)

– 1 комплект
– Комплект ЗИП-О для комплекса – 1 шт.
Характеристики:
– Радиус применения (при условии прямой видимости) –

до 25 км
– Максимальная масса полезной нагрузки – 1 кг
– Размах крыла – 2 м
– Тип двигателя – ДВС
– Взлетный вес БЛА – 7 кг
– Скорость полета – 60-120 км/ч
– Максимальная продолжительность полета – 2 часа
– Рабочий диапазон температур – от -30 до +40 С0

– Диапазон высот полета над подстилающей поверхнос-
тью – от 60 до 2000 м

– Максимальная высота полета над уровнем моря –
4000 м

– Взлет / посадка – с катапульты / на парашюте.

Комплекс с беспилотным летательным аппаратом
“Гранат-2”

Комплекс с БЛА “Гранат-2” разработан ООО “Ижмаш” –
Беспилотные системы”. Ему предшествовала работа по
БЛА “Груша”. В 2010 году ООО “Ижмаш” – Беспилотные си-
стемы” досрочно были завершены опытно-конструкторские
работы по теме “Наводчик-2”. Комплекс этих работ прово-
дился в рамках технического задания заказчика, и в ре-
зультате была создана целая линейка из 4 новых типов ле-
тательных аппаратов семейства “Гранат”, отличающихся
составом полезных нагрузок и радиусом боевого примене-

ния – 10, 15, 25 и 100 километров. Подкомплексы “Гранат”
входят как составляющие в комплекс “Наводчик-2”. Их –
четыре, отличаются они по типам используемых БЛА, соот-
ветственно также по радиусу боевого применения и ряду
тактико-технических характеристик.

Это носимый комплекс дистанционного наблюдения и
ретрансляции, предназначенный для ведения воздушной
разведки с помощью фото-, видео– и тепловизионной ап-
паратуры в любое время суток на дальности до 15 киломе-
тров. Комплекс с БЛА “Гранат-2” предназначен для монито-
ринга подстилающей поверхности, различных объектов ма-
гистралей, живой силы, техники в масштабе времени, бли-
зком к реальному.

Состав комплекса:
– Беспилотный летательный аппарат (БЛА) – 2 шт.
– Наземная станция управления (НСУ) – 1 комплект
– Транспортировочный рюкзак – 1 шт.
– Комплект сменных модулей полезной нагрузки – 1 шт.
– Комплект ЗИП-О для БЛА (уложен в контейнер с БЛА)

– 1 шт.
– Комплект ЗИП-О для комплекса – 1 шт.
Характеристики:
– Радиус применения (при условии прямой видимости) –

до 15 км
– Максимальная продолжительность полета – 60 мин
– Взлетный вес БЛА – 3.5 кг
– Размах крыла – 2 м
– Тип полезной нагрузки – ТВ/ИК/фото
– Тип двигателя – электрический
– Скорость полета – 65-120 км/ч
– Время развертывания – не более 5 мин
– Диапазон высот полета над подстилающей поверхнос-

тью – от 100 до 600 м
– Максимальная высота полета над уровнем моря –

3500 м
– Рабочий диапазон температур – от -30 до +40 С0

– Взлет / посадка – с рук / на парашюте
– Боевой расчёт комплекса – 2 человека.

Комплекс с беспилотным летательным аппаратом
“Гранат-1”

“Гранат-1”, как подкомплекс, входит как составляющая в
комплекс “Наводчик-2”. Комплекс с беспилотными летатель-
ными аппаратами “Гранат-1” предназначен для мониторинга

подстилающей поверхности, различных объектов, магистра-
лей, живой силы, техники в масштабе времени, близком к
реальному. Первые образцы БЛА поступили в соединение в
конце 2013 года. В начале июля 2014 года расчеты самоход-
ных артиллерийских установок “Мста-С” на Тоцком полигоне
(Оренбургская область) поразили замаскированные команд-
ные пункты условного противника, используя координаты,
полученные от беспилотной авиации. Расчеты беспилотных
летательных аппаратов “Гранат-1”, находившихся на высо-
тах от 800 до 1500 м, по цифровому каналу связи передава-
ли на командный пункт точные координаты целей.

Состав комплекса:
– Беспилотный летательный аппарат (БЛА) – 2 шт.
– Наземная станция управления (НСУ) – 1 комплект
– Транспортировочный рюкзак – 1 шт.
– Комплект смежных модулей полезной нагрузки

(ТВ/фото) – 1 комплект
– Катапульта – 1 шт.
– Комплект ЗИП-О для БЛА (уложен в контейнер с БЛА)

– 1 шт.
– Комплект ЗИП-О для комплекса – 1 шт.
Характеристики:
– Радиус применения: – для видеоаппаратуры (при

условии прямой видимости) – 10 км, – для фотоаппарату-
ры – 15 км

– Максимальная продолжительность полета – 75 мин
– Взлетный вес БЛА – 2,4 кг
– Размах крыла – 82 см
– Тип полезной нагрузки – ТВ/фото;
– Тип двигателя – электрический;
– Скорость полета относительно воздушного потока –

не менее 60 км/ч

– Время развертывания – не более 5 мин
– Диапазон высот полета над подстилающей поверхнос-

тью – от 40 до 1500 м
– Максимальная высота полета над уровнем моря –

3500 м
– Рабочий диапазон температур – от -30 до +40 С0;
– Взлет / посадка – с эластичной катапульты / на пара-

шюте
– Расчет – 2 чел.

ОБОРОНЦІ МАРІУПОЛЯ

Бійцівський характер захисника Маріуполя

ЗБРОЯ ВОРОГА

Беспилотные летательные аппараты ВС РФ
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Крила України

АДАПТАЦІЯ

Начальник відділу ведення державного реєстру
виборців Великоновосілківської районної державної
адміністрації Альона Лєвтєрова має списки всіх пере-
селенців. Найменш забезпеченим вона запропонува-
ла скласти списки речей, яких вони потребують най-
більше. З’ясувалося, що біженцям бракує гігієнічних
засобів та дитячого харчування.  З цим списком
ознайомилися й офіцери цивільно-військового спів-
робітництва.

– Раптово опинитися у незнайомому місці без ро-
боти, житла і засобів для існування – це дуже важко,
– каже офіцер групи цивільно-військового співробіт-
ництва Збройних Сил України підполковник Лариса
Буніна, – тож наш офіцерський колектив вирішив та-
кож допомогти людям, які потрапили в біду через цю
неоголошену війну. Речі для переселенців збирали й

купляли наші родини. Також до цієї справи долучили-
ся волонтери.

Військовим вдалося укомплектувати понад три-
дцять пакунків для цих родин. Туди увійшли пампер-
си, іграшки, продукти харчування та солодощі для ді-
тей. Офіцери власноруч доставили допомогу в будин-
ки переселенців. Також поспілкувались з людьми та
з’ясували їхні нагальні проблеми.

– На цьому  ми не зупинимося, продовжуватимемо
шукати донорів для забезпечення нагальних проблем
біженців, – каже офіцер групи старший лейтенант Ан-
тоніна Казмірук, – тож ближчим часом ми знову при-
веземо тим, хто втік від пекла війни, потрібні речі.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

Перенавчання здійснювалося в
рамках проекту “Допомога в соці-
альній адаптації звільнених війсь-
ковослужбовців Збройних Сил
України”. Партнерами в реалізації
зазначеного проекту виступили
Міністерство оборони України, Мі-
ністерство соціальної політики
України, ОБСЄ та Міжнародний
благодійний фонд “ЄвроАзія”.

Навчались як колишні, так і ді-
ючі військовослужбовці за спеціа-
льністю “Менеджер підприємств
(адміністратор)”. Цього року до
складу навчальних груп було
включено і членів сімей військово-
службовців. Загалом, впродовж 
3-х місяців перепідготовки, після
навчання за 350-годинною про-

грамою, слухачі отримали знання
та практичні навички, які значно
підвищать їх конкурентоспромож-
ність на сучасному ринку праці. 

– Ці курси були дійсно цікави-
ми та результативними, – розпо-
відає одна з “випускниць” Вален-
тина Гудзішевська. – Тепер, за-
вдяки досвідченим викладачам та
сучасній навчально-методичній
базі, які забезпечили отримання
нами не тільки ґрунтовних знань,
а й практичних навичок, ми без
остраху дивимось у майбутнє.

Як зазначили у Міжрегіональ-
ному центрі соціальної адаптації
звільнених військовослужбовців
та курсової підготовки цивільного
населення, виникали деякі про-

блеми з набором слухачів у групи
у зв’язку з продовженням Антите-
рористичної операції. Окрім цьо-
го, кілька військовослужбовців
змушені були перервати навчання
та відбути на схід нашої країни
для виконання поставлених за-
вдань. Але по поверненню вони
все ж матимуть змогу закінчити
навчання та отримати свідоцтво.

Варто додати, що аналогічні
випуски ще шести груп слухачів
пройшли також у містах Одеса,
Умань, Біла Церква, Чорно-
морськ, Нерубайськ та гарнізоні
Гавришівка.

Владислав Дем’яненко.
“Крила України”.

Фото автора.

– Ми щиро вдячні усім небайду-
жим за підтримку та віру в нас, – за-
значив командир одного із підрозді-
лів десантної бригади майор Олексій
С. – Без допомоги волонтерів значна
частка наших проблем, у тому числі
і побутових, була б вирішена у знач-
но триваліші строки. А це аж ніяк не
сприяло б ні якості оснащення осо-
бового складу, ні без перебільшен-
ня, бойовій здатності підрозділів час-
тини. Адже навіть така річ, як зви-
чайна “буржуйка” в бойових умовах
зимового періоду, є важливою скла-
довою забезпечення нормальної
життєдіяльності наших захисників,
не кажучи вже про бронежилети, те-
плу білизну тощо. Тому небезпідста-
вно кожного волонтера ми вважаємо
своїм бойовим побратимом, і таких
вже налічується більше сотні.

До цього числа цими днями до-
дались ще багато нових друзів зі
столиці нашої Батьківщини міста
Києва. Напередодні Різдвяних свят
група волонтерів на чолі з Юрієм
Роздобудьком завітала до військо-
вослужбовців 95-ї аеромобільної
бригади. Новорічними подарунками
від волонтерів стали військові бро-
нежилети, буржуйки, зимовий одяг
та спорядження на загальну суму

більше п’ятдесяти тисяч гривень.
– Подарунки збирали, як то ка-

жуть, “усім миром”, – з посмішкою
зауважує Юрій, до речі, капітан за-
пасу. – Хоча, відверто кажучи, не
кожен з тих, до кого ми звернулись
по допомогу, відгукнувся на цей
шляхетний вчинок, мотивуючи від-
мову різними причинами. Але нехай
їхня совість буде їм суддею. Але це
аж  ніяк не вплинуло на загальний
результат наших намагань, і менше
ніж за тиждень ми знайшли необ-
хідні кошти та можливості, щоб до-
правити вантаж до місця призна-

чення. Позаду – організаційні кло-
поти, виснажлива дорога та побуто-
ві незручності. І після цього так при-
ємно відчувати душевне тепло та
вдячність тих, хто щохвилини ризи-
кує своїм життям заради усіх нас,
заради миру і стабільності в держа-
ві. Нехай це буде наш маленький,
але від щирого серця теж внесок у
Перемогу. Тому і відчуття єдності
армії і народу у такі хвилини відчу-
ваєш якнайгостріше.  Як і відчуття
нашої правоти і непереможності.

Володимир Лазарєв. м.Полтава.
Фото автора.

“Тепер ми без остраху дивимось у майбутнє”
У Вінниці відбулась урочиста церемонія вручення свідоцтв державного зразка,
відповідних сертифікатів Міністерства соціальної політики України та ОБСЄ вій-
ськовослужбовцям, які пройшли перенавчання у Міжрегіональному центрі соціа-
льної адаптації звільнених військовослужбовців та курсової підготовки цивільно-
го населення.

До скла ду ком пле к су вхо дять
па м’я т ний знак на честь Ге ро їв
АТО, ви кла де но пли т кою 300 ме т -
рів до рі ж ки, вста но в ле но 12 ла -
вок, ви са дже ні де ре в ця. На ве с ні
ком плекс при к ра сять зе ле ними
на са джен нями та ство рять клу м -
би, офо р м лять ланд ша ф т ну гір ку
з ро с лин та ка мін ня.

– У вій сь ко во му лі ку ва ль но му
за кла ді прой ш ло лі ку ван ня та
реа бі лі та ці ю  в же бли зь ко 2 ти сяч
вій сь ко во с лу ж бо в ців- уча с ни ків
АТО. Са мі вій сь ко ви ки за про по -
ну ва ли нам по бу ду ва ти Алею, аби
на ба га то ро ків за ли ша ла ся па -

м’ять про по дії, які за раз ві д бу ва -
ють ся в Укра ї ні. За вдя ки фі нан со -
вій пі д т ри м ці, мо ж ли во с тям гро -
ма ди Він нич чи ни вда ло ся по бу ду -
ва ти ком плекс, – ро з по ві дає на -
ча ль ник ВМКЦ ЦР пол ко в ник м/с
Сер гій Пе т рук.

– Алея по вин на на га ду ва ти
нам всім як про тих, хто, на жаль,
вже ні ко ли не по ве р неть ся у свою
рі д ну до мі в ку, а та ких на Він нич -
чи ні май же 60 вій сь ко ви ків, так і
про тих, хто про ли вав свою кров
за Ба ть кі в щи ну, – за зна чив за сту -
п ник мі сь ко го го ло ви Ан д рій Ре ва.

Ру с лан Лін ник.

Допомогли постраждалим від війни
У Великій Новосілці на Донеччині офіцери групи цивільно-військового співробітництва розда-
ли гуманітарну допомогу вимушеним переселенцям. В цьому селищі зараз живе більше трьох-
сот родин, які залишили свої домівки через бойові дії на Донбасі. Більшість з них втекли сю-
ди від війни до родичів. Але є й сім’ї, яким все доводиться починати на новому місці з нуля.

Животворні краплини небайдужості, 
що творять океан волонтерського руху

ПАМ’ЯТЬ

У Вінниці відкрили
Алею слави героям АТО

За участю військовослужбовців-учасників АТО, представни-
ків різних гілок влади, громадських організацій, волонтерів
на те ри то рії Вій сь ко во- ме ди ч но го клі ні ч но го центру Центра -
ль но го ре гі о ну бу ло ві д к ри то Алею сла ви ге ро ям АТО.

Допомога українським військовикам з боку тисяч громадян та сотень волонтерів набирає
обертів та динаміки. Наразі статистика цього процесу оперує вже навіть не сотнями тисяч,
а мільйонами гривень благодійних внесків, матеріальних засобів, одиниць техніки та озбро-
 єння, тоннами продуктів харчування, що йдуть з усіх куточків України на передові рубежі
захисту суверенітету та незалежності нашої держави для потреб військовослужбовців.



Російська літакобудівна
компанія “РЛК МіГ” чи-
нить перешкоди в програ-
мі продовження терміну
служби винищувачів МіГ-
29 ВПС Індії. Як виробник
оригінального устаткуван-
ня ця компанія зволікає із
постачанням бортових на-
вігаційних систем для ви-
нищувачів цього типу.

ВПС Індії нещодавно уклали
угоду з індійською компанією
Taneja Aerospace Limited на моде-
рнізацію цих літаків для продов-
ження терміну експлуатації ще на
40 років. При цьому “РЛК МіГ” зо-
бов’язалася поставляти найбільш
складні компоненти обладнання,
але зриває графік поставок. Че-
рез це відремонтовані винищува-
чі не можуть піднятися в небо.

Індійські фахівці підкреслю-
ють, що така поведінка характер-
на для російських виробників, які
затримують або зривають поста-

вки запчастин для модернізації
життєво важливих систем війсь-
кової техніки. Зараз проблеми з
російськими постачальниками

вже вийшли на етап обговорення
на найвищому рівні. І вочевидь,
обговорювалися під час візиту до
Індії російського керманича.

КОАЛІЦІЇРЕМОНТ

Попередні технічні характерис-
тики нового літака-розвідника поки
не відомі. Втім, як повідомляє аге-
нтство, літак набуде найкращих
якостей попередника та перевер-
шить його досягнення щодо швид-
кості польоту. Також  передбача-
ється, що новий розвідувальний лі-
так зможе при необхідності викону-
вати й інші завдання, аж до нане-

сення ракетного удару по наземних
цілях як звичайний ударний БПЛА.

Про те, на якій стадії перебу-
ває розробка, також достеменно
не відомо. Однак, за непідтвер-
дженою інформацією, випробува-
льний відділ компанії Lockheed
Martin вже отримав перший про-
тотип SR-72 для проведення цик-
лу стендових випробувань. 

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Крила України
НА ОЗБРОЄННЯ

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Пентагон обрав Італію
та Туреччину як основ-
ні країни, де проводи-
тиметься процес ремо-
нту та обслуговування
винищувачів F-35 у Єв-
ропі.

Італійське підприємство пра-
цюватиме над елементами пла-
нера літака, в той час як у Туреч-
чині обслуговуватимуть силові
установки. Про це повідомляє
офіційний веб-сайт компанії
Lockheed Martin. 

Робота над створенням відпо-
відних виробничих потужностей
вже розпочалася. Повністю побу-
дувати авіаремонтні підприємства
планують до 2018 року. Варто за-
значити, що обидві країни здійс-
нюватимуть не лише обслугову-
вання, а й поточні та капітальні
ремонти.

Новий танк є модернізованою
версією Leopard 2A6NL. У 2013
році Міністерство оборони Канади
передало сухопутним військам Ні-
меччини 20 основних бойових та-
нків Leopard 2A6NL як компенса-
цію за використання 2A6M зі
складу німецьких збройних сил в
Афганістані. Модернізація машин
до версії 2A7 проводилася з ура-
хуванням досвіду, отриманого в
Афганістані. Після передачі усіх
20-ти машин Міноборони Німеч-
чини має намір розглянути питан-
ня про модернізацію до цієї версії
всіх наявних танків 2A6.

У новій версії основного бойо-
вого танка використовується та
сама гладкоствольна гармата
Rheinmetall калібру 120 мілімет-
рів. Щоправда, після модернізації
гармата буде здатна вести вогонь
не лише штатними снарядами
DM63 APFSDS-T, а й новими про-
грамованими фугасними DM12.
Ними, до речі, за необхідності мо-
жна знищити ворожий вертоліт.

Leopard 2A7 також отримав
покращене бронювання корпусу і
днища, що дозволяє захистити

машину від впливу вибуху мін і
саморобних вибухових пристроїв.
Танк також отримав допоміжну
силову установку, завдяки якій
енергозабезпечення всіх борто-
вих систем зберігається при вим-
кненій основній силовій установ-
ці. Новинка також обладнана ци-
фровою системою управління во-
гнем та системою кондиціювання
повітря.

Місце командира машини об-
ладнане стабілізованим гіроско-

пом, панорамним видошукачем із
тепловізором третього покоління,
лазерним далекоміром і камерою
з ПЗЗ-матрицею. Аналогічним ви-
дошукачем обладнано і місце
стрільця. У модернізованої версії
Leopard 2A7 також передбачена
установка дистанційно-керовано-
го бойового модуля FLW 200 з ку-
леметом калібру 12,7 міліметра.
Втім, в серійній версії німецькі
військові від нього відмовилися з
міркувань економії.

РОЗРОБКИ

Lockheed Martin готує заміну SR-71
Одне із відділень компанії “Lockheed Martin” отри-
мало завдання на розробку і виробництво розвіду-
вального гіперзвукового безпілотного літального
апарата SR-72. Про це повідомляє інформаційне
агентство Reuters. SR-72 має замінити легендарний
літак часів холодної війни – SR-71 Blackbird. 

Німеччина отримала Leopard 2A7
Німецька компанія Krauss-Maffei Wegmann передала Міністерству оборони Німеччини пер-
ший основний бойовий танк Leopard версії 2A7. Загалом Збройні сили Німеччини повинні
отримати 20 Leopard 2A7, які вже найближчим часом передадуть замовнику.

Міністри оборони кра-
їн Балтії та Польщі до-
мовилися про коорди-
націю зусиль щодо
стримування дій Росії
в регіоні. Про це пові-
домило міністерство
оборони Литви за під-
сумками зустрічі, що
відбулася в Латвії. 

Глава військового відом-
ства Литви Юозас Олексас за-
значив, що Польща і країни
Балтії мають справу із загаль-
ною загрозою. “Давайте пра-
цювати спільно, аби Росія ро-
зуміла, що її спроби перевіри-
ти на міцність принципи колек-
тивної оборони НАТО можуть
спричинити серйозні наслід-
ки”, – зазначив він. Як повідо-
мляє видання Делфі, на зу-
стрічі також йшлося про узго-
дження планів дій країн Балтії
на випадок можливої військо-
вої агресії. 

Чехія та шведська компанія Saab підписали конт-
ракт на суму 576 млн шведських крон (76 млн дол
США) щодо технічної підтримки і модернізації чотир-
надцяти винищувачів Gripen ВПС Чехії. Про це пові-
домляє flightglobal.com. Відповідно до угоди у Saab
проведуть модернізацію бортового обладнання та
програмного забезпечення за чеськими вимогами.

Темп модернізації складе один літак на рік.
ВПС Чехії мають на озброєнні 12 винищувачів

Gripen у версіях C і D (одномісний і двомісний варіан-
ти), які орендуються Чехією відповідно до контракту,
підписаного у 2005 році. Передбачається, що після
модернізації вони перебуватимуть у строю, щонай-
менше, до 2027 року.

ТЕНДЕНЦІЇ

“Гріпени” перебуватимуть на озброєнні Чехії до 2027 року

Минулий тиждень став
найактивнішим щодо
кількості вильотів
льотчиків НАТО на пе-
рехоплення.
Принаймні 21 раз вилітали лі-

таки Альянсу для впізнання та су-
проводу російських військових лі-
таків поблизу кордонів Латвії, Ли-
тви та Естонії. Про це повідомля-
ють литовські ЗМІ із посиланням
на міноборони Литви. 

Наголошується, що всі поміче-
ні російські військові літаки здійс-
нювали переміщення між конти-
нентальною частиною Росії і Калі-
нінградською областю над нейт-
ральними водами в Балтійському
морі. Загалом за тиждень було
зафіксовано й розпізнано майже
80 літаків. Серед них Су-27, 
Су-24, Су-34, МіГ-31, а також тран-
спортні літаки та літаки розвідки.

Польща та Балтія
координують 
зусилля

Італія й Туреччина 
обслуговуватимуть
F-35 у Європі

ГРА НА НЕРВАХ

Авіаактивність
зростає

БІЗНЕСОВІ 
ТРАДИЦІЇ “Палки в колеса” від російських постачальників 
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Сторінку підготував Андрій Яцик. 

Теорія про те, що вода на Землі з’явилася в ре-
зультаті падіння комет, не підтвердилася. Про це за-
явила представник Європейського космічного агент-
ства (ЄКА) Кетрін Альтвегг.

В результаті досліджень пари води з комети Чу-
рюмова-Герасименко з’ясувалося, що вода на коме-
ті і на Землі має різний склад. Вчені повідомили, що
частка важкого водню, або дейтерію, у складі пари
води на кометі значно перевищує його частку у воді
на Землі. “Це, ймовірно, виключає той факт, що во-

да на Землі з’явилася в результаті падіння комет”, –
наводить видання New York Times заяву співробітни-
ці Бернського університету в Швейцарії Кетрін Альт-
вегг, яка займається дослідженням даних, отрима-
них за допомогою “Розетти”.

“Ми можемо зробити висновок, що більш імовір-
но те, що воду принесли астероїди, а не комети”, –
цитує Альтвегг агентство Франс Прес. Проте питан-
ня про походження води на Землі все ще залиша-
ється відкритим.

Він зазначив, що в найближчі
2 роки очікуються перші запуски
трьох нових типів ракети-носія
“Чанчжен”, усі вони будуть осна-
щені новими двигунами, розроб-
леними даним інститутом.

За словами Чжан Гуйтяня, нові
двигуни дозволять ракетам даної
серії виводити на навколоземну
орбіту до 25 тонн корисного ван-
тажу замість нинішніх 9 тонн, на
геосинхронну орбіту – 14 тонн
(нині – 5,5 тонни). Також вони бу-
дуть здатні запустити постійну пі-
лотовану космічну станцію, вели-
кий космічний телескоп, надваж-
кий супутник та місячний зонд,
що повертається, повідомляє
агентство Синьхуа.

Крім того, Китай розробляє ра-
кету, яка буде використовуватися
для першого пілотованого польо-
ту на Місяць. Перший запуск Long

March-9 відбудеться
близько 2028, як пові-
домляє China Daily, та-
кож посилаючись на
експертів, які кажуть,
що розробка ракети
знаходиться на дослід-
ницькій стадії.

У газеті також ска-
зано, що ракета зможе доставля-
ти на орбіту корисне навантажен-
ня масою 130 тонн, що еквівален-
тно характеристикам ракети
Space Launch System (НАСА), пе-
рший запуск якої запланований
на 2018, щоправда, з корисним
навантаженням у 70 тонн.

– Наші нинішні ракети-носії,
включаючи Long March-5, запуск
якої заплановано на найближчу
перспективу, зможуть задоволь-
няти потреби держави, пов’язані з
космічною активністю на найбли-

жчі 10 років. Але для довгостро-
кових національних космічних
програм їх можливостей буде не-
достатньо, – розповів Лі Тонг’ю –
керівник відділу розробки аеро-
космічних об’єктів Китайської
академії космічних технологій.

Лі також розповів, що при
збільшеній тязі діаметр і висота
Long March-9 будуть значно пере-
вершувати аналогічні параметри
Long March-5.

– Нам необхідно розробити аб-
солютно новий двигун, щоб бути

впевненими в наявності достат-
ньої тяги, – зазначив він.

Лі Джінхонг, що займає посаду
проектувальника в академії, ска-
зав, що ракета буде використову-
ватися не тільки для місій до єди-
ного природного супутника Землі,
але й для інших проектів з дослі-
дження глибокого космосу.

Він також додав, що діаметр
Long March-9 “складе від восьми
до десяти метрів”, а його маса до-
сягатиме принаймні 3000 метрич-
них тонн.

Запущено геофізичну
ракету…

11 грудня 2014 р. о 19:11 UTC
з ракетного полігона Уайт-Сендс,
шт. Нью-Мексико, США, фахівця-
ми NASA виконаний пуск геофі-
зичної ракети Black Brant-IX
(польотне завдання NASA
36.295US). Основним завданням
польоту було проведення спосте-
режень Сонця в рентгенівському
діапазоні. Максимальна висота
підйому ракети склала 338 км.

… І розвідувальний
супутник

Розвідувальний американсь-
кий супутник був запущений з
центрального узбережжя Каліфо-
рнії після затримок, пов’язаних з
сильною бурею.

Ракета Atlas V стартувала з
бази ВПС у Ванденберзі о 19:19
вечора у п’ятницю, 12 грудня, з
метою виведення на орбіту сек-
ретного супутника Національного
розвідувального управління.

Запуск, спланований на чет-
вер, був відкладений через буре-
вій, який приніс до Каліфорнії до-
щі, важкі хмари і поривчастий ві-
тер. До вечора п’ятниці буря за-
лишила район запуску, що дозво-
лило виконати місію.

З міркувань національної без-
пеки подробиці про місію супут-
ника не розголошуються.

Китайські космічні
перспективи
В Китаї розробляється нова ракета-носій
“Чанчжен-6”, оснащена потужним кисне-
во-гасовим рідинним двигуном. Перший її
старт намічено на 2015 рік. Про це пові-
домив член Інженерної академії Китаю,
голова Науково-технічного комітету 6-го
дослідного інституту Китайського об’єд-
нання космічних технологій Чжан Гуй-
тянь, під час заходу з нагоди 200-го запу-
ску ракети-носія серії “Чанчжен”. 

Запустять 
удосконалену
модифікацію
ракети Antares

Приватний підря-
дник НАСА ком-
панія Orbital має
намір здійснити
запуск поліпше-
ної модифікації
ракети Antares в
першому кварта-
лі 2016 року. Про
це йдеться в зая-
ві компанії.

“Компанія підтвердила свою
здатність прискорити впрова-
дження нової основної рухової
системи для ракети Antares і пла-
нує три додаткових запуски (в
рамках місії з доставки вантажів
на МКС) у першому, другому і че-
твертому кварталі 2016 з викори-
станням покращеного апарата”, –
зазначають фахівці компанії
Orbital. 

Складання і тестування онов-
леної ракети може початися вже
в середині 2015 року. Компанія
поки не наводить деталей про те,
яка модель двигунів передбачена
для нової модифікації ракети
Antares. Раніше керівництво
Orbital заявляло, що може відмо-

витися від використання ракет-
них двигунів AJ-26 до того моме-
нту, поки не буде доведено їхню
безпеку. Оснащений новим дви-
гуном Antares дозволить виводи-
ти на орбіту важчі апарати, у
зв’язку з чим кожен рейс Cygnus
буде доставляти на МКС на 20%
більше вантажів, к відзначають в
компанії.

До того часу, як Orbital зможе
використовувати власну поліпше-
ну ракету, запуск вантажівки
Cygnus буде здійснюватися за
допомогою ракети Atlas V, розро-
бленої United Launch Alliance.
“Orbital уклала контракт з ULA на
запуск Cygnus ракетою-носієм
Atlas V з космодрому на мисі Ка-

наверал у четвертому кварталі
2015 року та можливістю при не-
обхідності другого запуску в 2016
році”, – свідчить заява.

Використання більш потужної
ракети дозволить збільшити ван-
тажопідйомність Cygnus на 35%,
що в кінцевому результаті “дозво-
лить Orbital завершити решту ва-
нтажів на МКС за чотири запуски
замість запланованих п’яти”. У
компанії наголошують, що зміни
не потягнуть за собою додатко-
вих фінансових витрат для НАСА
і дозволять до кінця 2016 року
виконати всі передбачені 1,9-мі-
льярдним контрактом зобов’язан-
ня компанії-розробника перед
агентством.

“ШО, АПЯТЬ?!”

ДОСЛІДЖЕННЯ КОСМОСУ

ЄКА: модуль “Філа” спростовує теорію появи води на Землі

– 16 грудня о 1:42 з космодро-
му Байконур стартував ракетоно-
сій “Протон-М” з розгінним блоком
“Бриз-М” і космічним апаратом
зв’язку “Експрес-АМ4Р”. Під час
виведення, на етапі роботи тре-
тього ступеня ракетоносія, виник-
ла нештатна ситуація, і космічний
апарат не був виведений на орбі-
ту, – йдеться в повідомленні.

В даний час представники спе-
ціально створеної комісії аналізу-
ють телеметричну інформацію і
з’ясовують причину виникнення
нештатної ситуації. За словами
представників “Роскосмосу”, за-
лишки ракети і супутника могли
впасти на землю в районі Алтаю
або Амурської області.

Коментуючи попередні аварії,
перший заступник гендиректора
Центру імені Хрунічева Володи-
мир Нестеров зазначив, що всі
останні позаштатні ситуації з па-
дінням ракет-носіїв типу “Протон-
М” були пов’язані з впливом так

званого людського фактора.
У 2013 році 2 липня також від-

булося падіння РН “Протон-М” з
трьома супутниками ГЛОНАСС,
ракета впала через 17 секунд піс-
ля старту з космодрому Байко-
нур, катастрофа транслювалася
в прямому ефірі російського те-
лебачення. За фактом аварії по-
рушили кримінальну справу за
ч.1 ст.216 КК РФ (порушення
правил безпеки при веденні ро-
біт).

Збиток держави від невдалих
незастрахованих запусків
космічних апаратів і транспортних
рейсів на орбіту перевищив
20 млрд руб. За статистикою “Ро-
скосмосу” і Російської асоціації
авіакосмічних страховиків, за
останні чотири роки проведено
100 запусків у космос, шість з них
визнані “невдалими” або “аварій-
ними”, причому як мінімум п’ять з
них, тобто майже всі невдалі, не
були застраховані.

Ракета “Протон-М” підтримала
падіння російського рубля…
власним падінням

Ракетоносій “Протон-М”, який повинен був доправи-
ти на орбіту космічний апарат зв’язку 
“Експрес-АМ4Р”, впав на землю під час запуску.



22 грудня 1930 р. відбувся перший політ важкого бом-
бардувальника ТБ-З (АНТ-6) з чотирма двигунами кон-
струкції ОКБ А.М.Туполєва.

22 грудня 1939 р. від-
бувся перший політ літа-
ка “100” – прототипу се-
рійного пікіруючого бом-
бардувальника Пе-2.

22 грудня 1977 р. впер-
ше у повітря піднявся лі-
так Ан-72.

23 грудня 1915 р. у Києві була сформована Військова
школа льотчиків-спостерігачів.

23 грудня 1968 р. американські астронавти Борман,
Лоуелл і Андерс стали першими людьми, що досягли
місячної орбіти.

23 грудня 1986 р. заве-
ршився перший безпо-
садковий навколосвітній
переліт без дозаправки
пальним у польоті на лі-
таку “Вояджер” (США).
Екіпаж: професійний пі-
лот Д.Рутан і планерист-
ка Д.Їгер. Переліт стар-
тував 14 грудня.

24 грудня 1944 р. відбулося перше вогневе випробу-
вання бойової реактивної гранати SG500 з борту реак-
тивного винищувача Люфтваффе Ме-163B. На Ме-163В
біля основи крил вертикально кріпилися реактивні гра-
нати, які автоматично вистрілювали під час прольоту
винищувача під літаком противника. Цей спосіб нападу
дозволяв проводити атаки на бомбардувальники союз-
ників, не потрапляючи в зону ураження бортстрілка “лі-
таючих фортець”.

24 грудня 1974 р. пройшов запуск ШСЗ “Космос-699”
– першого військового КА пасивної електронної морсь-
кої розвідки, за західною класифікацією “EORSAT”.

24 грудня 1979 р. прийнята
на озброєння космічна систе-
ма виявлення стартів МБР.

25 грудня 1915 р. в Одесі
відкрилася перша приватна
авіаційна школа А.А.Анатри. 

25 грудня 1979 р. на прохан-
ня афганського уряду відбу-
лося введення Радянських
військ в Афганістан.

26 грудня 1783 р. пройшла пе-
рша в Європі демонстрація
псевдопарашута С.Ленормана.

26 грудня 1948 р. вперше в СРСР на експерименталь-
ному літаку Ла-176 у польоті зі зниженням досягнута
швидкість звуку – 1105 км/год.

26 грудня 1956 р. відбу-
вся перший політ вини-
щувача-перехоплювача
F-106A Delta Dart фірми
Convair.

26 грудня 1974 р. від-
бувся вихід у космос
станції “Салют-4”, яка
пропрацювала на орбіті
774 дні.

26 грудня 1976 р. від-
бувся перший успіш-
ний політ літака з мус-
кульним приводом
“Госсамера Кондор”,
П.Б.Маккріді (США).

27 грудня 1936 р. від-
бувся перший політ
висотного швидкісно-
го важкого бомбарду-
вальника ТБ-7.

27 грудня 1944 р. у німецькому випробувальному ра-
кетному центрі Пенемюнде зроблена спроба першого
випробувального пуску балістичної ракети A-4b – кри-
латої версії ракети дальньої дії A-4/SS-1/”Scunner”.
Пуск закінчився відмовою двигуна на старті.

28 грудня 1938 р. здійснив перший політ британський
швидкісний сухопутний лайнер De Havilland DH-95
Flamingo.

28 грудня 1971 р. відбувся перший політ винищувача
Су-17М.

28 грудня 2001 р. відбувся перший комерційний політ
модернізованого найбільшого в світі транспортного лі-
така Ан-225 “Мрія”, екіпаж О.В.Галуненка.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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По на ча лу конс тру к тор ра з ме с тил на
кры ль ях дву х мо то р но го бо м ба р ди ро в -
щи ка ТБ-1 два ис т ре би те ля И-4. Си с -
те ма по лу чи ла обо з на че ние “Зве но-1”
и ус пе ш но про ш ла ис пы та ния. Про до -
л жая ра з ви вать ори ги на ль ную конс -
тру к цию, Ва х ми с т ров ра з ра бо тал не -
ско ль ко ва ри а н тов ле та ю щих ави а но с -
цев на ба зе тя жё ло го че ты ре х мо то р -
но го бо м ба р ди ро в щи ка ТБ-3. Эти си с -
те мы по лу чи ли обо з на че ние “Зве но-2,
-3, -4 ,-5” и в ра з ли ч ных со че та ни ях
ис т ре би те лей И-5 и И-Z ус пе ш но про -
ш ли ис пы та ния. В 1934 го ду по я ви -
лась на и бо лее уда ч ная ра з ра бо т ка со -
е ди не ния ТБ-3 с дву мя ис т ре би те ля ми
И-16, по лу чи в шая пе р во на ча ль ное
обо з на че ние “Зве но-6”. При этом ка ж -
дый И-16 для по д це п ле ния са мо с то я -
те ль но по д ру ли вал под кры ло бо м ба р -
ди ро в щи ка, пря мо под ме ха ни з мы по -
д ве с ки. Кре пи лись ис т ре би те ли тре мя
за м ка ми, два из ко то рых на хо ди лись
на кры ль ях, а тре тий, фи к си ру ю щий,
был ра с по ло жен на “хо л ке” фю зе ля жа,
за го ло вой пи ло та. По с ле за це п ле ния

пи ло ты И-16 уби ра ли ша с си и бы ли
го то вы к со в ме с т но му взлё ту. “Зве но-
6” ис пы ты ва лось в те че ние двух лет и
по л но с тью опра в да ло ожи да ния конс -
тру к то ра – ре зуль та ты бы ли ве ли ко ле -
п ны!

В 1935 го ду Ва х ми с т ров осу ще с т -
вил но вую ра з ра бо т ку, при це пив к 
ТБ-3 пять ис т ре би те лей: два И-5, два
И-16 и один И-Z, при чем И-Z осу ще с т -
в лял со е ди не ние с са мо лё том- но си те -
лем в во з ду хе! Ва х ми с т ров на звал это
сло ж ное со о ру же ние “Ави а ма т ка” и
пре д ла гал в бу ду щем по д ве ши вать
под ТБ-3 до во сь ми И-16. Два ис т ре -
би те ля при этом пре д по ла га лось уста -
на в ли вать све р ху, на кры ль ях “Ави а -
ма т ки”, шесть И-16 до л ж ны бы ли по с -
мен но по три са мо лё та по д це п лять ся
сни зу и пи тать ся го рю чим от ТБ-3. Вся
эта “ле та ю щая эта же р ка” пре д на з на -
ча лась для ПВО, про до л жи те ль ность
во з ду ш но го па т ру ли ро ва ния пре д по -
ла га лась в 6,5 ча сов. Од на ко в жи з ни
под ТБ-3 ни ко г да не на хо ди лось бо лее
двух по д ве шен ных И-16, а что ка са е т -
ся по д це п ле ния ис т ре би те лей в во з ду -
хе, то ра бо та не про д ви ну лась да ль ше
не ско ль ких уда ч ных опы тов. Для этой
це ли под пра вым кры лом ТБ-3 бы ла
обо ру до ва на спе ци а ль ная опу с ка е мая
фе р ма. И-16 имел со о т вет с т ву ю щее
при це п ное уст рой с т во, на по ми на ю щее
вне ш не ух ват с зам ком. По д це п ка про -

и с хо ди ла на ско ро с ти 155-160 км/час,
по с ле че го эки паж бо м ба р ди ро в щи ка
по д тя ги вал ис т ре би тель впло т ную к
спе ци а ль ным упо рам на ни ж ней по -
вер х но с ти кры ль ев. Ле том 1938 го да
бы ло про и з ве де но не ско ль ко ус пе ш -
ных по д це пок в во з ду хе. Ле та ли лу ч -
шие лё т чи ки- ис пы та те ли НИИ ВВС
Сте пан Су п рун и Пётр Сте фа но в с кий.
Бы ло при з на но, что си с те ма впо л не
жи з не с по со б на и до с той на да ль ней -
ше го ра з ви тия. Бы ли и про ти в ни ки,
мне ние ко то рых по в ли я ло, оче ви д но,
на то, что фи на н си ро ва ние этой по т ря -
са ю щей ра бо ты про до л же но не бы ло.

В 1938 го ду Ва х ми с т ров пе ре о ри е н-
ти ро вал за да чи для по д ве ши ва е мых
ис т ре би те лей – те перь он пре д ла гал
ис по ль зо вать их как пи ки ру ю щие бо -
м ба р ди ро в щи ки. Ка ж дый И-16 мог не -
сти по две бо м бы ФАБ-250, при чем
ра ди ус дей с т вия ис т ре би те лей уве ли -
чи ва л ся на 80%, так как в по лё те ис т -
ре би те ли пи та лись го рю чим от са мо -
лё та- но си те ля. Ма к си ма ль ная да ль -
ность всей си с те мы при этом мо г ла
со с та в лять до 2500 км. При по д хо де к
це ли ко ман дир ТБ-3 по да вал си г нал к
от це п ле нию, для че го под кры лом но -
си те ля за жи га лось спе ци а ль ное све -
то вое таб ло, а на ис т ре би те лях си г -
нал сбро са ду б ли ро ва л ся си ре ной.
Пи ло ты И-16 осво бо ж да ли хво с то вые
за м ки сво их ма шин, за тем да ва ли ру -
ч ку управ ле ния на се бя, угол ата ки
при этом уве ли чи ва л ся и при по во ро -
те са мо ле та на угол 3°30’ кры ль е вые
за м ки ав то ма ти че с ки от к ры ва лись.
По с ле от це п ки пи ки ро в щи ки уст ре м -
ля лись к це ли. С дву мя бо м ба ми ма -
ши ны име ли ма к си ма ль ную ско рость
410 км/час, на вы со те 2500 ме т ров,
прак ти че с кий по то лок со с та в лял 6800
ме т ров. Пи ки ро ва ние осу ще с т в ля лось
на ско ро с ти 650 км/час. И-16 по с ле
сбро са бомб ос та ва л ся по л но цен ным
ис т ре би те лем, спо со б ным ве с ти во з -
ду ш ный бой.

Бо е вое кре ще ние “Зве на-СПБ” со с -

то я лось 26 ию ля 1941 го да, ко г да по с -
ле ря да не у дач обы ч ных бо м ба р ди ро в -
щи ков, без у с пе ш но пы та в ши х ся ра з -
бо м бить Мост Ка р ла I на Ду нае, бы ло
ре ше но ис по ль зо вать ави а но с цы, и
для про ве р ки “Зве на-СПБ” лё т чи кам
бы ло да но за да ние ра з бо м бить не ф те -
х ра ни ли ще в Кон с та н це.

Средь бе ла дня па ра ТБ-3 по до ш ла
к ру мы н с ко му бе ре гу и на уда ле нии 
40 км осво бо ди лась от че т вё р ки И-16.
Ко ман дир гру п пы ка пи тан Шу би ков,
вый дя на го род, на гла зах у ба р ра жи -
ру ю щих в от да ле нии мес се р ш ми ттов
два ж ды спо кой но об ле тел цель – не ф -
те пе ре гон ный за вод – за тем про и з вёл
бо м бо ме та ние. По па да ния в ги га н т с -
кие не ф те х ра ни ли ща бы ли то ч ны ми.
Вся че т вё р ка бла го по лу ч но по ки ну ла
ме с то уда ра и на по вы шен ной ско ро с -
ти ушла. Про ме жу то ч ную по са д ку со -
ве р ши ли в Одес се, за тем, до за пра ви -
в шись, пе ре ле те ли в Ев па то рию.

В свя зи с ус пе ш ной де мон стра ци ей
во з мо ж но с тей “Зве на-СПБ”, 10 ав гу с -
та 1941 был со ве р шён ави а на лёт на
ос но в ную цель – Че р на во д с кий мост
Ка р ла I на Ду нае, че рез ко то рый по ми -
мо войск про хо дил так же и не ф тя ной
тру бо п ро вод Пло е ш ти – Кон с та н ца.
Для это го ис т ре би те ли до по л ни те ль но
осна с ти ли 95-ли т ро вым то п ли в ным ба -
ком, что бы по лу чить до по л ни те ль ные
35 ми нут по лё та. Ата ка про и з во ди лась
тре мя но си те ля ми, но в од ном из них
слу чи лась по ло м ка, и он был вы ну ж -
ден ве р нуть ся на зад. Ос та ль ные вы пу -
с ти ли ис т ре би те ли- бо м ба р ди ро в щи ки
в 15 км от ру мы н с ко го бе ре га. Ис т ре -
би те ли- бо м ба р ди ро в щи ки со ве р ши ли
ус пе ш ную ата ку в пи ке с вы со ты 1800
м и ве р ну лись на зад без по терь. По -
вто р ный ави а рейд со с то я л ся че рез
два дня – 13 ав гу с та 1941, в этот раз
по ло м ки но си те лей не бы ло, и ис т ре -
би те ли- бо м ба р ди ро в щи ки смо г ли су -
ще с т вен но по в ре дить мост. На не ся на
об ра т ном пу ти удар по ру мы н с кой пе -
хо те во з ле Су ли на, они ве р ну лись на -
зад без по терь.

По з д нее са мо лё ты “Зве на-СПБ”
ата ко ва ли пе ре п ра ву че рез Днепр и
не ме ц кие ко лон ны в бо ях на Пе ре ко -
пе. Бо м ба р ди ро в ки в гру п пе пре к ра ти -
лись осе нью 1941 го да по при чи не вы -
со кой из но шен но с ти мо то ров бо м ба р -
ди ро в щи ков “Зве на” и по с те пен но го
во з ра с та ния ко ли че с т ва Пе-2. Ос та в -
ши е ся ТБ-3 той же мо ди фи ка ции, вы -
пуск ко то рых был пре к ра щён ещё в
1937 го ду, по с чи та ли це ле со о б ра з ным
ис по ль зо вать в ка че с т ве тра н с по р т -
ных.

18 ию ня 1945 го да три са мо лё та
ТБ-3 бы ли вклю че ны в во з ду ш ную ко -
лон ну Па ра да По бе ды, но про лёт ко -
лон ны был от ме нён из- за си ль но го до -
ж дя и ни з кой об ла ч но с ти.

Пі д го ту вав Оле к сій Три губ.
“Кри ла Укра ї ни”.

Про ект “Зве но”
Про е к ти ро ва ние во з ду ш -
ных ави а но с цев бы ло на ча -
то Вла ди ми ром Ва х ми с т ро -
вым ещё в 1931 го ду. Ос но -
в ной иде ей при этом бы ло
со п ро во ж де ние бо м ба р ди -
ро в щи ков и их за щи та в
воз ду ш ном бою. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

22 – 28 грудня
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Поєдинок, розрахований на 10 рау-
ндів, завершився достроково, перемо-
гою Усика технічним нокаутом у де-
в’ятому раунді. Бій вийшов цікавий.
Вентер, всупереч очікуванням, вияви-
вся дуже гідним суперником. Але все
ж таки, поєдинок проходив за перева-
ги Усика, який точно потрапляв про-
тивнику по корпусу і в голову, поки,

нарешті, в дев’ятому раунді не потряс
супротивника лівим боковим в голову
і додав ще кілька влучень, поки Вен-
тер осів на канатах і не втрутився в
рефері.

– Це був найважчий поєдинок у
моїй професійній кар’єрі на даний мо-
мент. Суперник був добре підготовле-
ний, налаштований на перемогу, –

сказав Усик відразу після бою. – Я
радий, що пройшов практично всю
дистанцію. У перших раундах сильно
завівся, але потім заспокоївся, бо
треба було виконувати установку. Ве-
нтер – дуже міцний хлопець, було
складно. Всі хочуть видовища, але я
повинен виконувати завдання, яке
мені поставив тренер.

Всі пари 1/8 фіналу Ліги чемпіонів:
“ПСЖ” (Париж, Франція) – “Челсі” (Лондон, Англія)
“Манчестер Сіті” (Манчестер, Англія) – “Барселона” (Ба-

рселона, Іспанія)
“Баєр 04” (Леверкузен, Німеччина) – “Атлетіко Мадрид”

(Мадрид, Іспанія)
“Ювентус” (Турин, Італія) – “Боруссія Дортмунд” (Німеч-

чина)
“Шальке 04” (Гельзенкірхен, Німеччина) – “Реал” (Мад-

рид, Іспанія)
“Шахтар” (Донецьк, Україна) – “Баварія” (Баварія, Німе-

ччина)
“Арсенал” (Лондон, Англія) – “Монако” (Монако)
“Базель” (Базель, Швейцарія) – “Порту” (Порту, Порту-

галія)
Перші матчі 1/8 фіналу пройдуть 17-18 та 25-26 лютого

2015 року, матчі-відповіді – 10-11 і 17-18 березня 2015 року.

Олександр Усик
нокаутував 
Дені Вентера

ПРОФЕСІЙНИЙ БОКС

Інтерконтинентальний чемпіон за
версією WBO у важкій вазі 27-річ-
ний українець Олександр Усик 
(6-0-0, 6 КО) провів перший захист
титулу проти чемпіона світу за ве-
рсією WBF в першій важкій вазі
35-річного південноафриканця Де-
ні Вентера (19 -7-0, 14 КО). 

ФУТБОЛ

Результати жеребкування 
1/8 фіналу Ліги чемпіонів

У понеділок в швейцарському Ньйоні відбулося
жеребкування 1/8 фіналу Ліги чемпіонів. На цій
стадії турніру Україну представлятиме чемпіон
країни донецький “Шахтар”, якому в суперники
дісталася мюнхенська “Баварія”.

Талісмани Олімпійських та Па-
ралімпійських ігор, які пройдуть в
2016 році в Ріо-де-Жанейро,
отримали імена Вінісіус і Том від-
повідно. Такі назви вибрали гро-
мадяни Бразилії шляхом голосу-
вання через інтернет. 

Талісмани були названі на честь
знаменитих бразильських музикан-
тів і композиторів Вінісіусом ді Мо-
райс і Тома Жобіма. За них прого-
лосували 44 відсотки громадян. Та-

лісманами Ігор-2016 обрані збірні
образи бразильської фауни і фло-
ри. Так, Вінісіус являє собою жов-
того звіра, який одночасно нагадує
мавпу і папугу. Том – збірний образ
флори, виконаний у вигляді росли-
ни синьо-зеленого кольору, в яко-
му присутні риси як квітки, так і
дерева. Олімпіада-2016 проходити-
ме у бразильському Ріо-де-Жаней-
ро з 5 по 21 серпня, Паралімпіада
– з 7 по 18 вересня.

Талісмани Олімпійських 
та Паралімпійських ігор-2016 
отримали імена

В місті Житомирі пройшов
13-й міжнародний турнір з
баскетболу серед ветеранів
з нагоди вшанування пам’яті
видатного конструктора 
С.П. Корольова.

Мукачівські ветерани в цьому турнірі
переграли команди з Бреста з рахунком
69:51, столичних баскетболістів (63:60)
та господарів майданчика (64:48). За під-
сумками цього змагання вони стали пе-
реможцями цього престижного турніру
серед ветеранських команд.

Для гостей із інших регіонів господарі
турніру організували екскурсії по історич-
них і пам’ятних місцях свого краю, пока-
зали експозицію Музею космонавтики ім.
С.П.Корольова та меморіальну кімнату
сім’ї конструктора космічних кораблів.

Закарпатські ветерани баскетболу
щиро вдячні житомирянам, а також пре-
зиденту БК “Тонус” Сергію Стебновсько-
му за теплий прийом. У свою чергу мука-
чівські ветерани запросили житомирську
команду ветеранів на традиційний Різд-
вяний міжнародний турнір, який пройде у
Мукачеві у січні 2015 року.

Віталій Бібік.
м.Мукачеве.

Ольга Харлан перемогла 
на етапі КС у Нью-Йорку

13-14 грудня в Нью-Йорку (США) проходив третій
етап Кубка світу з фехтування на шаблях. Українсь-
ка шаблістка Ольга Харлан стала переможницею,
взявши верх у фіналі над росіянкою Софією Вели-
кою – 15:12. Для Ольги це перше золото на міжнаро-
дній арені в сезоні 2014-2015. 

Перший етап, який відбув-
ся у Венесуелі, українки про-
пустили з фінансових мірку-
вань, а на другому турнірі в
Орлеані Ольга поступилася в
1/8 фіналу Софії Великій. На
цей раз Ольга взяла реванш
за нещодавню поразку. Рані-
ше в півфіналі Харлан розг-
ромила Марію Белен Перес
Маріс з Аргентини – 15: 6.
Бронзові медалі дісталися
Марії Белен Перес Моріс і
дворазовій Олімпійській чем-
піонці (2004, 2008), господині
турніру Маріель Загуніс, яка
у півфіналі поступилася Ве-
ликій (13:15). У змаганнях
чоловіків перемогу здобув
представник Південної Кореї
Кім Чжон Хван, що у фіналі
переміг італійця Альдо Мон-
тано – 15:10. Третє місце по-
ділили італієць Дієго Оччіуцці
і угорець Арон Сілаг.

БАСКЕТБОЛ

Мукачівські ветерани 
баскетболу – переможці
турніру в Житомирі

Серед учасників змагань був і 22-річний
донеччанин, майстер спорту України міжна-
родного класу Данило Болдирев.

У дисципліні “швидкість” наш спортсмен
став чемпіоном світу, пройшовши всі раунди
з кращим результатом за часом і став чем-
піоном світу.

Крім того, Данило встановив новий світо-
вий рекорд швидкості в фінальному забігу –
5,60 секунди. Це на 13 мілісекунд швидше,
ніж попереднє досягнення чеського скелела-
за Либора Хрози, встановлене 31 серпня.

Наставником Данила Болдирева з восьми ро-
ків є заслужений тренер України Анна Філенко.

В 2011 Болдирев вперше в історії україн-
ського скелелазіння завоював друге і третє
місця на чемпіонаті світу, а також став абсо-
лютним чемпіоном світу серед юніорів.

В 2012 він став володарем другого місця
на Кубку світу в Китаї і першого – у фіналі
Кубка світу в Кореї.

В 2013 Данило був четвертим на IX Все-
світніх іграх в Колумбії і фінішував третім на
чемпіонаті Європи у Франції.

СПОРТИВНІ СЕНСАЦІЇ

Українець з рекордом виграв 
чемпіонат світу зі скелелазіння

В іспанському Хіхоні відбувся чемпіонат світу зі скелелазіння серед
дорослих спортсменів у дисциплінах “складність” і “швидкість”.
Участь у спортивному форумі взяли 56 атлетів з 19 країн.
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и Видання можна перед пла тити у від ді леннях зв’язку. У каталозі видань
України на 2015 рік перед платний 

ін декс – 22242 на сто рін ці 49

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для кол ек тив них пе ред плат ників) та пош то -
вим пере ка зом (для ін ди ві дуаль них перед плат ни ків).

172 грн 00 коп. – на 1 рік;
86 грн 00 коп. – на 6 міс.;

43 грн 00 коп. – на 3 міс.;
14 грн 36 коп. – на 1 міс.

Вартість передплати 
на 2015 рік:

Вартість одного примірника – 3 грн 60 коп.

Во че видь, ін же не ри ви рі ши ли май же ні чо -
го не змі ню ва ти, адже ди зайн C4 і є до во лі
вда лим. Від по пе ре д ни ка оно в ле ний ва рі ант
ві д рі з ня єть ся хі ба що то но ва ни ми фа рам го -
ло в но го сві т ла з LED-еле ме н та ми, ви до змі -
не ни ми за д ні ми лі х та ря ми та ледь по мі т ни ми
змі на ми ди зай ну пе ред ньої і за д ньої ча с ти ни
ку зо ва.

Бі ль ше оно в лень зна хо дить ся під ка по том
та в са ло ні ав то. Пе ре д у сім, у хе т ч бе ка з’яв -
и ли ся три ци лі н д ро ві дви гу ни і ше с ти с ту пі н -
ча с та ав то ма ти ч на ко ро б ка пе ре дач Aisin,
що при йш ла на за мі ну чо ти ри ді а па зон ній
тра н с мі сії, більш які с ні ма те рі а ли об ро б ки
са ло ну. Крім то го, у C4 з’яв ить ся но вий му -
ль ти ме дій ний ком плекс із 7-дюй мо вим се н -
со р ним ек ра ном. Не зай вою на за хід но євро -
пей сь ко му ав то п ро с то рі бу де й си с те ма
Citroen Connect Box, яка в ра зі ава рії до по -
мо же ви зна чи ти мі с це ро з та шу ван ня ма ши -

ни і ви кли ка ти ек с т ре ні слу ж би. До спи с ку
оп цій хе т ч бе ка та кож увій дуть си с те ми до с -
ту пу в са лон і за пу с ку мо то ра без клю ча, ко -
н т ро лю за лі ні єю ро з мі т ки і сте жен ня за ме р -
т ви ми зо на ми. 

Citroen C4 про по ну ва ти меть ся з чо ти р ма
мо то ра ми, що ві д по ві да ють еко ло гі ч ним ви -
мо гам “Єв ро-6”. Се ред бе н зи но вих – три ци лі -
н д ро вий аг ре га ти PureTech на 1,2 лі т ра, що
зда тен про ду ку ва ти від 110 до 130 кін сь ких
сил. У пер шо му ва рі а н ті він аг ре га ту єть ся
“ме ха ні кою”, у дру го  му – ше с ти с ту пі н ча с тою
ав то ма ти ч ною тра н с мі сі єю. Ди зе ль них мо то -
рів та кож два. Оби д ва об’є мом 1,6 лі т ра і пра -
цю ють в па рі з ме ха ні ч ни ми тра н с мі сі я ми. Пе -
р ший про ду кує 100 к.с., ін ший – 120. Ви тра та
па ль но го в змі ша но му ци к лі скла дає 3,3 та
3,6 лі т ра на сто кі ло ме т рів про бі гу ві д по ві д но.

Сер гій Кли ме н ко. 
“Кри ла Укра ї ни”.

Дня ми ком па нія Citroen пред ста ви ла ре с тай лі н го ву ве р сію хе т ч бе -
ка C4. Що пра в да, у зо в ні ш ньо му ви гля ді май же ні чо го не змі ни ло ся. 

Флешмоб недаремно пройшов у пе-
редноворічні дні, адже у цей час збу-
ваються мрії, а у студентів-авіаторів їх
кілька – конструювати найкращі літаки
і літати у мирному небі. 

– Будь-яка хороша студентська іні-
ціатива в нашому вузі завжди підтри-
мується. Подібними акціями з потуж-
ною емоційною віддачею і досягається
результат, – прокоментував проректор
НАУ Ярослав Козак. – Флешмоб і фік-
сація рекорду є доказом того, що на-
шій молоді усе під силу. У студентів –
чудова підготовка і багато знань, які
вони готові використовувати в авіабу-
дівництві.

Проректор ХАІ Віталій Зайцей висловив
сподівання, що символічний літак – лише
початок. Вже незабаром студенти констру-
юватимуть справжні літальні апарати.

Глеб Берестов-
ський, учасник ре-
корду, розповів, що
незважаючи на хо-
лод, дійство прой-
шло весело.

– Ми, майбутні
авіатори, продемо-
нстрували справж-
ню єдність і цілесп-
рямованість – до
мрії, мирного неба,
відродження авіації
в Україні. Рекорд
зайвий раз довів,

що у нашій країні багато людей, які не тіль-
ки говорять про краще майбутнє, але і го-
тові будувати його своїми руками.

Підготувала Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

“Живий” літак став 
національним рекордом
Одночасно в двох містах – Києві та Харкові – більше півтори тисячі
студентів вибудувались у формі літака. Два міста, дві сцени з ве-
селими ведучими, гарячі чай і кава, а також пісні, танці і синхрон-
не шикування – день у студентів-авіаторів видався яскравим і на-
сиченим. Масштабність дійства дозволила поповнити Книгу рекор-
дів України новим записом.


